
Ročník MMXII
20. 2. 2012

Cena 0,35 €

Číslo 8

redakcia@espektrum.sk

www.espektrum.sk

Stropkov
ské

Týždenník občanov okresu Stropkov a okolia

Spektrum
Snehová nádielka preverila pripravenosť Služby
Aj keď tohtoročná zima dala o sebe 

vedieť o čosi neskôr, tuhé mrazy i výdat-
né sneženie na prelome prvých mesiacov 

roka dávajú už niekoľko týždňov zabrať 
obyvateľom celého Slovenska. V uply-
nulom období sme sa bohatej nádielky 

snehu dočkali aj v našom regióne. V po-
rovnaní s okolitými okresmi, kde minulo-
týždňové sneženie značne skomplikovalo 

dopravu na hlavných ťahoch, cesty I., II. 
i III. triedy boli v našom okrese podľa in-
formácií z Operačného strediska KR PZ 

v Prešove prejazdné a vážnejšie prob-
lémy so zásobovaním či dostupnosťou 
nezaznamenali ani vo vyššie položených 
obciach. Situáciu priebežne zvládali aj 
pracovníci mestského podniku Služba, 
ktorí zabezpečujú zimnú údržbu mesta. 
„Mali sme nočné služby, ktoré trvajú 
nepretržite počas sneženia. Môžem 
skonštatovať, že sme to zvládli bez väč-
ších komplikácií. Problémy nám spôso-
bovali akurát autá parkujúce na miest-
nych komunikáciách. Išlo hlavne o ulice 
s rodinnými domami. Majiteľov týchto 
áut sme žiadali o preparkovanie aj 
prostredníctvom mestského rozhlasu. 
Podobný problém bol aj na parkovis-
kách pri obytných blokoch,“ informoval 
Ján Štelmák z podniku Služba. Počas ak-
tuálnej zimnej sezóny minuli na údržbu 
miestnych komunikácií a chodníkov 174 
ton posypového materiálu a 440 kg soli. 
Tú používajú výlučne na posyp chodní-
kov a šikmých plôch, na ktorých sa po-
hybujú chodci. Služba má k dispozícii 
dva traktory so závesnými pluhmi, dva 
multikáry a jedno UNC. S odpratávaním 
snehu pomáha aj 40-členná čata pracov-
níkov zamestnaných v rámci aktivačných 
prác. Podľa vyjadrenia J. Štelmáka zatiaľ 
nezaznamenali zo strany obyvateľov 
sťažnosti súvisiace so zabezpečovaním 
zimnej údržby mesta.   -np-
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Editoriál
Tento editoriál venu-

jem ľuďom, ktorí v týchto 
extrémnych podmienkach 
zachraňujú životy a zdra-
vie, starajú sa o bezpeč-
nosť. Vážení cestári, vo-
dári, elektrikári, policajti, 
hasiči, záchranári, plyná-
ri... Keď som na niekoho 
zabudla, prepáčte, mala 
som na mysli všetkých vás, 
ktorí v tuhých mrazoch, 
fujavici, návaloch sne-
hu podávate maximálne 
pracovné výkony, aby ste 
pomohli ostatným. Bežný 
človek má problém pre-
konať v tejto krutej zime 
cestu z domu do obchodu, 
z domu do práce. A vy, hoci 
vám určite od zimy krehne 
celé telo, navyše vás zavä-
zuje pocit zodpovednosti, 
robíte všetko preto, aby 
ste so cťou zvládli každý 
problém, ktorý vám táto 
zima naservírovala. Keby 
to záležalo odo mňa, kaž-
dému človeku, ktorý pra-
cuje v tomto období vonku 
pre blaho ostatných, by 
som zaplatila krásnu do-
volenku pre celú rodinu 
niekde v Karibiku, alebo by 
som mu dala stopercent-
ný príplatok k platu, nech 
si ho užije, ako uzná za 
vhodné. Lenže odo mňa to 
nezáleží. Takže mi neostá-
va nič iné, len sa hlboko 
skloniť pred všetkými, kto-
rí akýmkoľvek spôsobom 
prispievajú k tomu, aby 
ľudia prežili túto zimu bez 
vážnejšej ujmy. Ja viem. Za 
moju úctu a rešpekt si nič 
nekúpite. Ale musela som 
vám to povedať, pretože 
to tak cítim.

Breznické deti mali kvôli pokazeným kotlom prázdniny
Breznickí škôlkari a školáci sa 

minulý týždeň po víkende vrátili do 
nevykúrených tried. Obidva kotle, 
ktoré budovu vykurovali, totiž v pia-
tok predtým vypovedali službu. 
Jeden sa v priebehu soboty a ne-
dele podarilo spojazdniť, kúrilo sa 
aj elektrickými ohrievačmi, napriek 
tomu bola ráno teplota v triede len 
asi trinásť stupňov. „V škôlke bolo 
len sedem detí z dvadsiatich, pre-
to sme sa rozhodli, že ju od stredy 
zavrieme jednak z dôvodu vysokej 
chorobnosti, jednak preto, že je 
tam zima. Od štvrtka mali prázdni-
ny aj školáci, lebo v takejto zime sa 
učiť nedá. Mali sme prísľub od Ing. 
Michala Gondeka, že do začiatku 
tohto týždňa nám jeden kotol vy-
mení za nový, takže od pondelka je 
škola aj škôlka opäť v prevádzke,“ 
uviedol starosta Breznice Slavomír 

Brendza a dodal, že oba kotle boli 
zastaralé a keďže počas tuhých 
mrazov išli nonstop, zlyhali. „Túto 
zimu musíme vydržať s tým jedným 

novým kotlom, druhý starý bude 
len taká provizórna rezerva. Do 
budúcej zimy však musíme zaob-
starať aj druhý nový kotol.“   -ada-

Vodári sa počas tuhých mrazov nezastavili
V dôsledku tuhých mrazov mali 

vodári plné ruky práce. Zamŕzali 
vodovodné prípojky aj vodomery 
vo vodomerných šachtách. Zabrať 

dostali ľudia aj ťažká technika. Ako 
uviedla Mgr. Martina Bubelíniová, 
PR zástupca spoločnosti VVS, 
a. s., od polovice januára, kedy 

začalo vyčíňať počasie, zasahova-
li pracovníci Východoslovenskej 
vodárenskej spoločnosti a. s., zá-
vod Svidník v okrese Stropkov už 

36 krát. Išlo o poruchy priamo 
súvisiace s mrazmi. Na otázku, 
ako môžu samotní odberatelia 
zabrániť zamrznutiu vodovodnej 

prípojky v čase silných mrazov re-
agovala: „Dôležité je zabezpeče-
nie uloženia vodovodnej prípojky 
v nezamrzajúcej hĺbke, ktorá sa 
v našich podmienkach pohybuje 
v závislosti od druhu zeminy od 
1,2 do 1,5 metra. Taktiež je po-
trebné riadne utesniť vodomernú 
šachtu, aby nedochádzalo k prí-
levu studeného vzduchu a podľa 
možností zabezpečiť pravidelný 
odber pitnej vody. Pitná voda 
vo verejnom vodovode má v na-
šich podmienkach teplotu 7 °C 
až 10°C, teda nezamrzne.“ -ada-

Chorobnosť 
v okrese 

mierne stúpla
Minulý týždeň bolo na 

Regionálny ústav verejného 
zdravotníctva vo Svidníku za 
okres Stropkov hlásených 303 
akútnych respiračných ochorení 
(ARO), čo znamená, že chorob-
nosť predstavovala 1583,8/100 
000 osôb. „V porovnaní s pred-
chádzajúcim týždňom došlo 
k vzostupu chorobnosti o 3,77 
%. Najvyššia chorobnosť bola 
vo vekovej skupine 0 až 5-roč-
ných detí - 4702,2/100 000 a 6 až 
14-ročných detí - 3446,6/100 000 
obyvateľov,“ informovala MUDr. 
Ingrid Senajová z oddelenia epi-
demiológie RÚVZ Svidník a do-
plnila, že výchovno-vzdelávací 
proces bol z dôvodu vysokej cho-
robnosti prerušený v Materskej 
škole v Lomnom.   -ada-

Kontrolovali cudzincov
Minulý utorok sa v Stropkove 

v rámci celoslovenskej kontrolnej 
akcie uskutočnili kontroly zamera-
né na zamestnancov a majiteľov 
firiem cudzej štátnej príslušnosti. 
Vykonával ich Úrad práce, soci-
álnych vecí a rodiny, oddelenie 
kontroly v súčinnosti s Oddelením 
hraničnej a cudzineckej polície 
Prešov. 

„V rámci kontrolnej akcie bolo 
skontrolovaných šesť podnika-
teľských subjektov v Stropkove, 

v ktorých sú zamestnaní cudzí 
štátni občania alebo ktorých ma-
jiteľmi sú cudzí štátni príslušní-
ci. Počas kontroly neboli z našej 
strany zistené žiadne závažné 
nedostatky,“ informoval riaditeľ 
ÚPSVaR Stropkov Ing. Vít Babjarčik 
a dodal, že akcie podobného cha-
rakteru vykonáva ÚPSVaR prie-
bežne počas celého roka v zmysle 
plánu kontrol a taktiež na podnet 
MPSVaR, PZ SR, ÚPSVaR alebo 
občanov.    -ada-
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AnketaAnketa Anketa

-ada-, -Bd-

Čo si myslíte o kauze Gorila?

Ján Komišák (Stropkov): Je 
dobré, že sa táto kauza zverejnila, 
že sa hovorí o korupcii na najvyšších 
miestach. Ale či budú hlavní aktéri 
potrestaní je otázne rovnako ako to, 
či túto kauzu niekto iba nevyužije vo 
svoj vlastný prospech.

Diana (Stropkov): Nesledujem 
politiku, takže mi nič nehovorí ani 
kauza Gorila.

J. B. (Stropkov): Ja si myslím, že 
informácie v Gorile sú zväčša prav-
divé, ale kompetentní mali začať 
túto kauzu vyšetrovať už skôr. Bolo 
treba ísť po horúcej stope, pretože 
keď sa takéto veci ťahajú niekoľko 
rokov, ťažko sa s odstupom času 
vyšetrujú.

V. B. (Stropkov): Kauzu Gorila 
sledujem a myslím si, že v podstate 
sa už nikomu nedá veriť. Korupcia 
siaha od najnižších stupňov až po 
tie najvyššie.

Polícia hlási
Práca vandalov?

12. februára oznámila na OO PZ 
v Stropkove J. S., že neznámy pácha-
teľ poškodil sklenenú výplň okna 
na vchodových dverách bytovej 
jednotky č. 50 na Hrnčiarskej ulici 
v Stropkove. Prípad bol kvalifikovaný 
ako priestupok proti majetku a pre-
šetrujú ho stropkovskí policajti. 

Niekto rozbil sklo na 
dverách

14. februára oznámila na OO PZ 
v Stropkove J. P., že neznámy pácha-
teľ rozbil sklenenú výplň okna na 
vchodových dverách bytovej jednot-
ky č.10 na ulici Matice Slovenskej 
v Stropkove. Prípad bol kvalifikovaný 
ako priestupok proti majetku a pre-
šetrujú ho stropkovskí policajti.

Gorila otriasa slovenskou politickou scénou práve v čase blížiacich sa 
predčasných volieb. Ťažko povedať, či ide o náhodu alebo o zámer, isté 
však je, že ľudia sú bezočivosťou a skorumpovanosťou verejných činiteľov 
znechutení. V dnešnej ankete sme piatim respondentom položili otázku, 
ako vnímajú kauzu Gorila. Tu sú ich odpovede:

X. Y. (Stropkov): Celý tento štát 
je prehnitý, ovládaný rôznymi záuj-
movými skupinami. Gorila je podľa 
mňa len špičkou ľadovca, pretože 
celé Slovensko je jeden veľký zveri-
nec. Neverím žiadnemu politikovi.

Novela zákona o poľovníctve 
zvýši bezpečnosť psov v revíroch

Doterajšie znenie zákona o poľov-
níctve umožňovalo poľovníkovi odstre-
liť každého psa, ktorý sa pohyboval vo 
vzdialenosti väčšej ako 200 metrov od 
najbližšieho trvale obývaného domu, 
alebo psa, ktorý prenasleduje zver, ale-
bo sa k nej plazí. Dôvodom na odstrel 
však mohol byť už aj samotný fakt, 
že sa štvornohý miláčik vôbec v reví-
ri ocitol a nebol uviazaný na vôdzke. 
Po celom Slovensku boli zaznamena-
né prípady, keď poľovníci strieľali do 
psov, ktorí boli v lese aj so svojimi ma-
jiteľmi, na spomínaný zákon doplatila 
životom napríklad aj štvorročná sučka 
Lilica, ktorá pomáhala pri unikátnom 
projekte návratu rysov do voľnej prí-
rody. Podobné incidenty s tragickým 
koncom vyvolali u psíčkarov vlnu ne-
vôle a protestov. Prednedávnom došlo 

k zásadnému posunu, keď poslanci 
schválili návrh novely zákona o poľov-
níctve z dielne SaS, podľa ktorej bude 
môcť poľovník usmrtiť psa len v prípa-
de, ak nebude jednoznačne odlíšený 
obojkom alebo farebným prsným po-
strojom. Od apríla, kedy vstúpi zákon 
do platnosti, nebude možné strieľať 
ani mačky zatúlané v revíroch.

Novela je podľa autorov reakciou 
na intenzívnu spoločenskú požia-
davku občanov Slovenskej republiky, 
aby došlo ku konkrétnym zmenám. 
Podmienka farebne odlišného ozna-
čenia sa nevzťahuje na poľovnícke psy, 
ktoré v priebehu poľovačky nemôžu 
mať na sebe z bezpečnostných dôvo-
dov žiadne obojky. Všetky ostatné by 
mali mať kvôli vlastnej bezpečnosti 
buď obojok, ktorý kontrastuje s far-
bou ich srsti, alebo kontrastný prsný 
postroj.    -ada-

Stropkovčan upozorňuje na nebezpečné 
stĺpy verejného osvetlenia

Na problém s odkrytým elektric-
kým vedením na stĺpoch verejného 
osvetlenia nás upozornil jeden z na-
šich čitateľov. Na uliciach Mlynská 

a Kukučínova, ale aj v ďalších čas-
tiach mesta, chýba na viacerých 
z nich bezpečnostný kryt 380-volto-
vého vedenia a hlavne hrajúcim sa 
deťom hrozí veľké nebezpečenstvo 
zasiahnutia elektrickým prúdom. 

„Na túto skutočnosť som viackrát 
upozorňoval aj zodpovedných, 
ale výsledok je taký, aký vidíte. 
Vedenie je odkryté a je možno len 

otázkou času, kedy sa stane neja-
ké nešťastie,“ povedal Stropkovčan. 
Prevádzku verejného osvetlenia 
v Stropkove má na starosti mest-
ský podnik Služba. Vedúci strediska 
Ján Štelmák podľa vlastných slov 

o probléme vie a v dohľadnom čase 
nedostatky odstránia. „Máme už 
nakúpené náhradné kryty elek-
trického vedenia. Aj keď musím 
povedať, že ide aj o výsledok van-
dalizmu detí z neďalekých ulíc Za 
jarkom a z Orgovánovej. Tie to-
tiž umelohmotné kryty rozbíjajú 
a potom používajú na sánkovanie. 
Sám som bol očitým svedkom, ako 
k tomu dochádza. Po skončení zimy 
pristúpime k osadeniu chýbajúcich 
a výmene poškodených krytov nie-
len na spomínaných uliciach, ale 
všade v meste,“ povedal pracovník 
Služby.     -np-

Výzva pre svedkov
V noci z piatka na sobotu (zo 17. na 18. februára) došlo na parkovisku 

medzi Korzom a Viktóriou k poškodeniu zadného skla na vozidle Audi A4 čier-
nej farby. Ponúkam odmenu 100 eur tomu, kto mi pomôže vypátrať vinníka. 
Akékoľvek informácie môžete telefonovať na č. 0905 702 703 (p. Paľo).  -r-
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Pôstne kázne
Ak je človek chorý, najprv lekár 

zisťuje, o akú chorobu ide. Po zistení 
diagnózy určí spôsob liečenia, ktorý 
spočíva nie len v užívaní liekov, ale aj 
v prísnej zmene životosprávy a stra-
vy. Podobne je to, ak je človek chorý 
na duši. Najmä vtedy, keď sa zamo-
tal do zla, ktoré ho už premohlo, 
na ktoré si navykol, dokonca si ho 
zamiloval, že už nedokáže bez neho 
žiť. Ako príklad nám môže poslúžiť 
závislosť na drogách. Drogujúci síce 
vie, že užívanie drogy je zároveň 
jeho existenčnou likvidáciou, avšak 
droga ho už premohla a je silnejšia 
ako on sám. Z toho sa môže dostať 
len za pomoci iných, avšak súčasne 
musí pozbierať zvyšky svojej vôle 
a s Božou pomocou začať s neľah-
kou liečbou. Medzi lieky pre našu 
chorú dušu a na polepšenie života 

v Stropkove patria už deviaty rok aj 
tzv. pôstne kázne. 

Je to milostivý čas, keď nám 
bude pri počúvaní Božieho slo-
va pôstny kazateľ síce pripomínať 
ošklivosť hriechu, ale ešte viac ra-
dosť z víťazstva nad ním a ponúka-
né Božie milosrdenstvo. Sv. Pavol 
nás uisťuje, že vo všetkom môžeme 
zvíťaziť skrze toho, ktorý nás mi-
luje a posilňuje. Zároveň budeme 
pripomínať, že najväčším pokuše-
ním dnešnej doby je žiť život bez 
Boha a všetko ostatné pokladať za 
dôležitejšie.

Je to už deviaty rok, čo k nám 
budú prichádzať vynikajúci pôstni 
kazatelia, ktorí nás už vopred prosia 
o modlitby. V túto nedeľu k nám prí-
de dominikán páter Hilár z Košíc.

dekan

Zamyslenie na začiatok 
Pôstneho obdobia

Fašiangy sa skončili a Popolcovou 
stredou vstupujeme do Pôstneho ob-
dobia. Bude to štyridsať dní konfron-
tácie nášho pozemského života s po-
hľadom do večnosti. „Všetko má svoj 
čas a svoju chvíľu každé úsilie pod 
nebom. Svoj čas má hľadať, svoj čas 
má niečo stratiť. Svoj čas má niečo si 
uschovať, svoj čas má 
niečo odhodiť. Svoj 
čas má trhať, svoj čas 
má zašívať. Svoj čas 
má odmlčať sa, svoj 
čas má prehovoriť.“ 
(Kaz 3; 1,6-7) Áno, 
teraz je čas stíšiť sa 
a vstúpiť do svojho 
vnútra. Človek je ko-
runou všetkého stvo-
renstva. Je to Božie 
veľdielo, ktoré si od nás vyžaduje 
pravidelnú kontrolu. Ináč môže byť 
z neho len do šrotu alebo na smetis-
ko odsúdený nepodarok. 

Tak je, že život tých druhých 
stále kontrolujeme a vidíme na nich 
len samé chyby. Lenže aj tí druhí 
kontrolujú náš život a tiež vidia, že 
ten náš život nie je bez chyby, ba 
dokonca je až škaredý. Teraz nastal 
čas – milostivý čas štyridsaťdňové-
ho pôstu, aby sme prekontrolovali 
chyby a kazy nášho vlastného živo-
ta. Najväčšou našou tragédiou by 
bolo, keby sme si chyby nepriznali 
a nechceli nič napraviť. Potom na 
konci svojich pozemských dní by 
sme už mohli len bezmocne konšta-
tovať, že sme sa do tohto večného 
šrotu sami odsúdili. 

Je to také vážne, že hlavnú ťar-
chu tejto kontroly a nápravy berie 
na seba pôvodca nášho života – Boh 
a to na Golgote. Pri tejto kontrole 

a náprave nášho života treba uží-
vať aj pomôcky a lieky. Tie sa volajú 
„skutky kajúcnosti“. Kajúci skutok je 
zrieknutie sa niečoho dovoleného 
alebo prebytočného. Kajúci skutok 
nemusí byť len zrieknutie sa mäsa. 
Keď niekto má rád sladkosti, tak 
v piatok nebude jesť sladké, nebude 

fajčiť. Niekto je te-
levízny maniak, tak 
v piatok nebude po-
zerať televíziu. Kto 
rád zbytočne veľa 
rozpráva, tak v pia-
tok bude mlčať, ak 
by chcel niekomu 
vynadať. Atď.

Alebo si niečo 
človek pridá: V pia-
tok sa zúčastní na sv. 

omši. Pomodlí sa bolestný ruženec, 
alebo krížovú cestu, alebo si prečíta 
knihu s náboženskou tematikou – 
životopis svätca. Veľmi sa odporúča 
návšteva chorých a charitatívna po-
moc pre chudobných. Aj svoje kríže, 
utrpenia a choroby môžeme prijať 
v duchu kajúcnosti a tým prispieť 
k odčineniu svojich hriechov a hrie-
chov iných. 

Pôstny čas nám nesmie brať ra-
dosť zo života. Toto posvätné obdo-
bie nás učí viac sa primknúť k Bohu 
a tiež správne žiť s inými. Kto takto 
prežije veľkopôstne obdobie, ob-
javuje v sebe krásny zmysel svojho 
života a hodnoty, ktoré sa nedajú 
zachytiť pozemskými meradlami. 
Poznačenie krížikom z popola síce 
pripomína pominuteľnosť nášho ži-
vota, ale tiež poukazuje na to, že sme 
povolaní k večnej radosti v Bohu 
a tá by mala zažiariť už teraz z nášho 
života a z našich tvárí.   dekan

Spomienka

20. 2. uplynuli dva roky od smrti nášho drahého 
manžela, otca a dedka Jána Gardoša z Korunkovej. Kto 
ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.

Smútiaca rodina. 

Spomienka
„Klesli ruky, ktoré pre nás pracovali,
dotĺklo srdce, ktoré sme milovali,
zhasli oči, utíchol hlas,
mala rada život a všetkých nás...“
Dňa 22. 2. 2012 uplynie rok od chvíle, čo nás navždy 

opustila naša manželka, mamka, babka a prababka 
Mária Fedorišinová zo Stropkova. Kto ste ju poznali, ve-
nujte jej tichú spomienku a modlitbu.

S láskou a úctou spomína manžel a dcéry s rodinami.

Červená žiara nad 
Kelčiankami

Bolo Všetkých svätých roku 
1944. V podvečer, keď už bolo 
dosť temno, stáli sme na cintoríne 
v Dobrej nad Ondavou, kde pán fa-
rár stojac u kríža modlil sa za duše 
zomrelých. Naraz nás osvietila žia-
ra, ktorá sa rozširovala smerom 
z východu na západ tak, že osvet-
lila i náš cintorín. Prítomní sa oto-
čili a dívali sa, odkiaľ je tá obloha 
tak ožiarená. Či snáď je to nejaký 
zázrak? Nebol to nijaký zázrak, ale 
výrazný dôkaz, že nastáva apoka-
lypsa, ktorá postihne desiatky de-
dín ležiacich v údoliach Ondavskej 
vrchoviny. Kelčianky, ktorých dnes 
už niet, len ojedinené ovocné stro-
my pripomínajú, že tam kedysi 
pulzoval normálny život, trvajúci 
niekoľko desiatok storočí. Veď tam 
archeológovia odkryli Keltské poh-
rebisko. Snáď po Keltoch bola táto 
osada pomenovaná. Naši občania 
sa rozutekali domov, obávajúc sa, 
či aj našu dedinu neočakáva niečo 
podobné. V našej dedine Dobrej 
nad Ondavou sa vtedy nič nestalo, 
len sme sa stali svedkami tragédie, 
ktorá postihla občanov a dediny 
ležiace v údoliach od ľavého brehu 
Ondavy ďalej na východ. Od toho 
dňa stali sme sa svedkami po ceste 
tiahnucich vyhnancov. Vozy ťahané 
koňmi a kravami, na nich najnutnej-
šie veci, čo predpokladali, že budú 
potrebovať, nevediac, kam tiahnu, 
aký osud ich čaká. Na jednu koló-
nu vyhnancov nikdy nezabudnem. 
Svoje spomienky som začal letom 
1944 a jeho jeseňou ho aj skončím. 
Snáď len deň alebo dva začuli sme, 
že po ceste od Veľkej Domaše sa 
približuje akási procesia, lebo zne-
jú a stále ich lepšie počuť nábožen-
ské piesne. Netrvalo dlho a pred 
nami sa zjavil chlap nesúci kríž, 

za ním išli ďalší chlapi a niesli zá-
stavy z kostola, potom miništranti 
a posledný z cirkevného sprievodu 
kráčal pán farár Kováč majúc cez 
teplé oblečenie bielu košeľu, aká 
sa obliekala pri podobných sprie-
vodoch. Kam až došli, neviem. Za 
týmto sprievodom sa tiahla kolóna 
vozov, na nich to, čo považovali za 
najnutnejšie zobrať so sebou, deti 
od najmenších po mladších školá-
kov. Zo začiatku mohli tiahnuť po 
ceste smerom na Vranov, v posled-
né dni sa už nedalo, tiahli cez našu 
dedinu, ale už smerom k dedinám 
ležiacim v údolí Tople. Popolom 
ľahla i Veľká Domaša ležiaca na juž-
nom konci okresu Stropkov. Nižšie 
boli už len Piskorovce. V deň, keď 
sme aj my opúšťali našu dedinu 
Dobrú nad Ondavou, bola oblo-
ha požiarmi najviac osvetlená. To 
Nemci popri dedine Košiarovce 
zapálili aj iné dediny, ale ten naj-
väčší požiar, čo sa zdalo, že plame-
ne siahajú až ponad nás bol preto 
taký veľký, lebo horela košiarovská 
píla so skladom narezaného i na 
rezanie navozeného dreva. O tom, 
ako zhoreli ľudia zavretí v stodole, 
ktorú podpálili, sme sa dozvedeli 
až po vojne. Ako vyzerali „dediny“ 
po prechode frontovej línie pod 
Tatry do Liptova, hovorí odpoveď 
jedného Turiančana. Moja mama, 
rodáčka z Turian sa opýtala jed-
ného krajana: „Janku, povedz, 
jak tote Turiany teraz vypatrajú?“ 
Odpoveď bola veľmi výstižná a#-
pravdivá. „Pani, kedz sebe kuknem 
a spuščim nohavice na hnojisku, 
tam hore, dze sme mali dom, ta 
mi holu ric až dolu na draže do 
Stropkova vidno.“ Viac vysvetľovať 
nebolo treba.

MUDr. Aladár Šalata CSc.
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Stropkov je na internete zobrazený už aj trojrozmerne
Vďaka talentovanému grafikovi sa možno dočkáme virtuálnej prechádzky mestom

„K svojmu rodnému mestu mám 
veľmi blízky vzťah a aj takýmto spô-
sobom chcem pomôcť jeho prezentácii 
i propagácii. S 3D zobrazovaním tu-
najších budov som začal v jari 
minulého roka. Pomocou voľne 
šíriteľného programu Google 
SketchUp prekresľujem vy-
brané budovy do digitálnej 
podoby a po schválení spoloč-
nosťou Google sú umiestňova-
né v známej aplikácii Google 
Earth,“ vysvetlil nadaný grafik 
a dizajnér. Každú z vybraných 
budov je najprv potrebné vyfo-
tiť zo všetkých svetových strán 
z rôznych vzdialeností. Takisto 
je nevyhnutné ich zameranie 
pomocou GPS súradníc. Potom 
už nasleduje dôkladná transfor-
mácia fotografií na trojrozmer-
ný model. „Okrem perspektív-
neho zobrazenia je potrebné 
vyfotiť objekt aj z hľadiska jeho štruk-
túry. Niekedy použijem aj päťdesiat 
fotografií, pretože výsledný efekt musí 
byť reálny. Následne to, laicky poveda-
né, lepím na softvérovú kostru ako tex-
túru. Keďže väčšina budov je zakrytá 

stromami alebo inými objektmi, často 
je potrebné objekty graficky „vyčistiť.“ 
Takisto je dôležité zmerať výšku objek-
tu. Keď je budova hotová, zašlem ju do 
Googlu, kde ju buď schvália a umiestnia 

Hneď niekoľko stropkovských budov i historických pamiatok v trojdimenzionál-
nom zobrazení sa od začiatku roka objavilo v celosvetovo využívanej aplikácii Google 
Earth. Aj keď zatiaľ sa na internete objavila len asi desiatka stropkovských stavieb, 
v blízkej budúcnosti by mohla byť v 3D zobrazená väčšina územia nášho mesta. Takýto 
cieľ si dal 28-ročný grafik, študent interiérového dizajnu v Prahe, Tomáš Vateha.

do aplikácie, prípadne ju vrátia na do-
pracovanie.“ Celý proces od dokončenia 
3D modelu po schválenie a umiestnenie 
trvá asi tri týždne. Samotné grafické 

stvárnenie závisí od členitosti objektu. 
Paneláky na Hrnčiarskej ulici boli hotové 
za hodinu, takisto kostol na Sitníkoch, 
ktorý nie je ničím zakrytý a preto jeho 
fotografie nebolo potrebné prácne re-
tušovať. „Na druhej strane, niektoré 

budovy, aj keď sú architektonicky jed-
noduché, je komplikované stvárniť sa-
mostatne a bez akýchkoľvek rušivých 
detailov. Napríklad aktuálne pracujem 
na objekte tzv. štvorobvodu. V jeho 

blízkosti je však veľa stĺpov, stromov 
alebo novinový stánok, preto retušova-
nie fotografií trvá dlhšie.“ 

Vďaka Tomášovi boli na virtuálnej 
mape Stropkova doteraz zobrazené 
rímskokatolícky kostol, kaštieľ, secesná 
kúria (bývalý teslácky klub, v súčasnos-
ti sídlo zubnej ambulancie), niekoľko 
panelákov na Hrnčiarskej, stará kotolňa 

s komínom na Mlynskej a ta-
kisto už spomenutý kostol na 
Sitníkoch. Stará kúria zabrala 
Tomášovi najviac času, ale 
s výsledkom bol veľmi spokoj-
ný. „Ide o jednu z najkrajších 
stavieb v meste. Pamätám si 
ako vyzerala kedysi a teraz. 
Po rekonštrukcii je to naozaj 
architektonický skvost.“ 

V krátkom čase by chcel 
dokončiť rozpracovanú ne-
mocnicu, štvorobvod, slúž-
novský dom (budova vedľa 
podniku Služba), takisto ulicu 
Hrnčiarsku a ulicu Matice slo-
venskej. Plánuje stvárniť aj 
tokajícke múzeum a gréckoka-
tolícku cerkov v Bokši. Menším 

nedostatkom aplikácie Google Earth je 
zriedkavá aktualizácia máp, hlavne men-
ších miest ako je Stropkov. Práve preto si 
zrejme budeme musieť istý čas počkať na 
realistické zobrazenie nového stropkov-
ského námestia a polyfunkčných domov. 
„V tomto prípade ide o to, že satelitná 
snímka Stropkova bola naposledy ak-
tualizovaná niekedy v roku 2007. Vtedy 

sa na námestí ešte nachádzali staré 
domy a vyzeralo to úplne ináč ako te-
raz. Preto keď som poslal na posúdenie 
nové budovy, odpovedali mi, že ich tam 
nemôžu umiestniť, lebo na snímkach ich 
pôdorysy nie sú zobrazené. Snímky sa 
aktualizujú, ale niekedy to trvá dlhšie.“ 
Aj napriek tomu je v Stropkove podľa 
Tomáša trojdimenzinálne zobrazených 
najviac budov spomedzi východosloven-
ských miest. Začiatkom minulého roka 
napríklad nebola takýmto spôsobom 
zobrazená žiadna budova v Košiciach 
či Prešove. Za rok však na mapách obi-
dvoch krajských miest pribudli vďaka 
nadšencom ako Tomáš desiatky nových 
3D objektov. „Mojím cieľom je postupne 
zobraziť v 3D celé mesto. Dá sa to zvlád-
nuť, aj keď je to náročná práca na čas. 
Zvlášť, keď to robíte ako záľubu. Trvalo 
by to rok, možno dlhšie, ale výsledok by 
stál za to. Niektoré fotografie je však 
ťažko získať, stretol som sa aj s nega-
tívnymi reakciami ľudí, keď som fotil 
nejaký dom či firmu. Aj touto cestou by 
som chcel vyzvať Stropkovčanov, aby mi 
s týmto projektom pomohli. Stačí nafo-
tiť nejaký objekt, zaslať mi fotografie 
(chameleondesi9n@gmail.com - pozn. 
red.) a ja by som im následne dal poky-
ny, ako pokračovať. Je totiž veľmi dobrý 
pocit, ak je výsledok vašej práce zobra-
zený na celosvetovo využívanej apliká-
cii. A v neposlednom rade, aj takýmto 
spôsobom môžeme čosi urobiť pre pro-
pagáciu nášho mesta,“ povedal na záver 
T. Vateha.    -np-

Vystrihovačka Stropkovského hradu
Tomáša už od mala fascinujú všet-

ky legendy o zaniknutom Stropkovskom 
hrade. Jedným z jeho veľkých prianí 
je trojdimenzionálne stvárniť aj tento 
historický skvost nášho mesta. „Z do-
stupných prameňov mám predstavu, 
ako hrad vyzeral, dokonca už mám vy-
tiahnuté aj niektoré hradby. Problém 
však je, že, obrazne povedané, nevidím 

dovnútra. Chcem sa spojiť aj s pánom 
Markom Vatehom, ktorý má o histó-
rii a dávnej architektúre nášho mesta 
dobrý prehľad, aby mi s tým prípadne 
pomohol. Ak by sa to podarilo detailne 
spracovať, chcel by som Stropkovský 
hrad upraviť do podoby kedysi obľú-
bených papierových vystrihovačiek,“ 
prezradil zaujímavý nápad.   -np-

Architektonické „skvosty“ Stropkova
Aj keď sa Tomáš venuje hlavne 

interiérovému dizajnu, ako nadaný vý-
tvarník má vzťah aj k architektúre. Na 
škole študuje aj psychológiu farieb. 
V Stropkove si všimol niekoľko anomálií 
súvisiacich práve s farebným stvárnením 
niektorých budov. „Zvlášť sýto oranžový 
obytný blok oproti kostolu je už „tro-
chu moc“. Pritom ide o pekný objekt, 
ktorý som plánoval prekresliť do 3D. 
Niečo podobné by sa dalo povedať aj 

o bývalom hoteli Tokajík. Pritom takéto 
jednoduché funkcionalistické budovy 
majú výhodu, že sa s nimi dá archi-
tektonicky veľmi dobre pracovať. Ale 
toto, čo vidíme dnes, je až príliš. Treba 
však povedať, že toto nie je len prob-
lém Stropkova, ale viacerých miest, keď 
pekné budovy ich noví majitelia nepri-
meranými úpravami architektonicky 
znehodnotia,“ skonštatoval T. Vateha. 

-np-

Paneláky na Hrnčiarskej

Historické jadro mesta

Zrekonštruovaná kúria na ul. Jilemnického
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Breznica, Fulimex- Anton Ruda, 
Rekreačné stredisko autokemping 
Tíšava -Pavol Pelák, Obec Bžany, 
Trio – Štefan Jakub, Dušan Malačina, 
Urbariát Breznica, Novoplyn Stropkov, 
Slavomír Brendza, Hora Brez- poľovný 
revír, Motorest Fulimex, PD Stropkov, 
JODO Jozef Dolutovský, JODO Štefan 

Gonos, Peter Gombita, Drevmat 
Jozef Materňák, Stanislav Rybčák, 
Ekoprodukt Brusnica s.r.o., Kaderníctvo 
Janka Jana Gornaľová, Kvetinárstvo 

Amaryllis, Agro Vojtovce Anton Vaško, 
PSS-Ing. Slavomíra Bazyľáková, Martina 
Holodňáková, Jana Gonosová, Milk Agro 
Breznica, Orange Stropkov, Jozef Kovalik 
KOVASTOL, Sklenárstvo Jadlovský, 
Mäso Eso Ján Varga, riaditeľky ZŠ a MŠ, 
Kníhkupectvo Hviezdoslav, Predajňa 
Móda Eva, Predajňa Saly Jaroslav 

Saloň, Práčovňa Tatiana Ferencová, 
Allianz Stropkov, Alena Šimková, Jozef 
Gula, Kvetinárstvo Orchidea, man-
želia Hnaťukovci.  ZŠ a MŠ Breznica

Ples v Breznici
Opäť sme sa stretli po roku už na 

13. ročníku plesu Brezničanov, ktorý 
bol výsledkom snaženia a spoluprá-
ce Základnej školy, Materskej školy 
a Obecného úradu v Breznici. Hostí 
pri vstupe do kultúrneho domu pri-
vítali organizátorky plesu : riad. MŠ 
Ľubica Gonosová a riad. ZŠ Mgr. Jana 
Gombitová.

Starosta obce Slavomír Brendza 
svojím úvodným slovom privítal 
všetkých prítomných Brezničanov ale 

aj hostí z okolia obce a poprial veľa 
zábavy. 

Príjemnú plesovú atmosféru pod-
poril aj folklórny súbor Stropkovčan 
pod vedením Mgr. Mateja Kneža, 
ktorý svojim hudobno tanečným 
programom otvoril 13. ročník Plesu 
Brezničanov. Ples Brezničanov má už 
tradične prívlastok „výborný“ aj vďaka 
skvelej hudbe skupiny Prospekt, kto-
rá aj v tomto roku dokázala, že je naj. 
O pohostenie a občerstvenie sa po-
staral pán Dušan Malačina so svojim 
kolektívom. O veselú zábavu a zaují-
mavé tanečné kreácie nebola núdza. 

Ples sa končil v neskorých ranných 
hodinách čo nasvedčovalo aj tomu, že 
bola skvelá zábava, z ktorej sa len tak 
nechcelo odísť.

Toto podujatie sa mohlo usku-
točniť aj vďaka sponzorom, ktorí nám 
venovali do tomboly zaujímavé ceny. 
Hlavným sponzorom 13. ročníka ple-
su Brezničanov bol pán Ing. Miroslav 
Remeta, ktorý do tomboly venoval 
víkendový pobyt v 4hviezdičkovom 
Wellness hoteli Borovica- Štrbské 

Pleso. Iné zaujímavé ceny ako výletná 
plavba plachetnicou po Domaši, kávo-
var, hi-fi veža, doplnky do domácnosti, 
ale aj mnoho iných cien našlo svojich 
výhercov. Hlavnú cenu večera vyhral 
manželský pár Vrabľových z Breznice. 
Prajeme príjemný pobyt vo welnes 
hoteli Borovica. 

Celý výťažok z plesu poputuje na 
potreby Základnej a Materskej školy 
v Breznici. Všetkým prispievateľom 
ďakujeme.

Vrelá vďaka patrí týmto 
sponzorom:

Ing. Miroslav Remeta, Obec 

Stropkovskí fotografi vystavovali v Poľsku
Pohraničné regionálne kultúrne 

centrum v Krosne otvorilo 9. febru-
ára v Galérii Pogranicza výstavu 
fotografií Ing. Antona Hričana pod 
názvom Napísané svetlom IV. Je to 
nádherný moderný priestor na ta-
kéto výstavy. Otvorenia výstavy sa 
zúčastnilo okolo 60 ľudí. Riaditeľka 
centra vyzdvihla autorov pohľad na 
svet okolo nás. Jeho citlivé oko 
ulovilo také momenty, ktoré 
môžeme teraz tu obdivovať.

Zmienila sa, že zároveň je tu 
moment začínajúcej spolupráce 
medzi fotoklubmi zo Stropkova 
a Krosna, ktorý tam reprezen-
toval Wacek Turek. A tak obaja 
predsedovia amatérskych fo-
toklubov po vernisáži už rozo-
berali ďalšie spoločné aktivity 
v budúcnosti.

Pri tejto príležitosti múzeum 
získalo nové kontakty pre nové 
zaujímavé výstavy v Stropkove.

Chcem zároveň gratulovať Ing. 
Hričanovi k peknej výstave a podo-
tknúť, že reprezentuje v zahraničí 
nielen seba ale aj mesto a fotoklub, 
ktorý v Stropkove sa úspešne rozvíja.

Naše múzeum nadviazalo 
v minulom roku spoluprácu z mú-
zeom Magurského národného par-
ku v Krempnej – Poľsko. Sľúbená 

spolupráca sa rozvíja. V Stropkove 
máme otvorenú výstavu fotografií 
z fauny a flóry MNP parku, ktorá 
potrvá do konca mesiaca. Potom 
ju prevážame do Prešova. Múzeum 
v Krempnej 14. februára pripravilo 
vernisáž výstavy fotografií Jozefa 
Šeršeňa pod názvom: „Príroda 
môjho kraja“. Fotografie sa veľmi 

páčili a zároveň môžem povedať, 
že do priestorov múzea národného 
parku veľmi zapadli. Jozefove mo-
týle v týchto veľkých presklených 
priestoroch akoby ožili. Riaditeľ 
múzea pri otváraní výstavy vyjadril 
obdiv nad tým čo človek je schop-
ný dosiahnuť ak chce a ak má okolo 
seba ľudí čo mu pomôžu. Zároveň 

poprial autorovi veľa zdravia 
a verí, že sám niekedy poctí mú-
zeum svojou návštevou. 

Vernisáži sa zúčastnil aj 
prednosta mestského úradu 
Mgr. Ivan Kleban a Ing. Anton 
Hričan. 

Pán prednosta v rozhovore 
s riaditeľom načrtol možnosť 
návštevy žiakov našich škôl 
v Krempnej.

Výstava v Krempnej bude 
otvorená do 1. apríla.

Ing. Andrej Nábožný
vedúci múzea
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Fašiangy v Nižnej Olšave
V tomto roku sa samospráva 

obce rozhodla pokračovať v tradíci-

ách našich predkov a rovnako v zvy-
koch, ktoré súčasná mladá generá-
cia už pozná iba veľmi málo. 

Veľkou udalosťou na dedine 
bola vždy domáca zabíjačka, ktorá 
okrem toho, že prinášala obživu, 
bola vyvrcholením snaženia každé-
ho dobrého hospodára. 

Obecný úrad v Nižnej Olšave 
pripravil v rámci fašiangov 2012 
pravú domácu zabíjačku pre obča-
nov obce a rodákov na celý víkend, 
trvajúcu od soboty rána do nedele 
večera. Zišli sa tu deti, mládež, do-
spelí, ale nechýbali ani tí skôr naro-
dení. Dymiace paráky s horúcou vo-
dou, korytá, trojnožka, veľké hrnce 

a slama na opaľovanie vítali v so-
botu každého už od siedmej ráno 

v areáli obecného úradu.
Starosta obce Ing. Igor Madzin 

dal povel na zaklatie brava o ôs-

mej hodine a vtedy sa to začalo. 
Opaľovalo sa, kartáčovalo, rozo-
beralo, porcovalo, pražil „šma-
lec“, vyrábali sa hurky, klobásky 
a tlačenka. Ako prvý sa varil guľáš. 
Samozrejme, že hotové výrobky sa 

hneď „koštovali“ v sobotu a násled-
ne v nedeľu. 

Hlavní majstri, ktorými boli 

Jozef Jenčo, Michal Potoma a Štefan 
Tarasovič pripravili naozaj veľmi 
chutné výrobky. Dobre im sekun-
dovala Iveta Madzinová, na ktorej 
pleciach ležalo pečenie výpečkov, 
praženie kyslej kapusty a prípra-
va pečených mäsových špecialít. 
Poriadnu aktivitu ukázali poslanci 
OZ s manželkami, na ktorých ple-
ciach bolo obslúžiť všetkých prítom-
ných. K robote a ochutnávke špe-
cialít znela ľudová hudba v podaní 
domácich umelcov Michala Špaka, 
Michala Hrabka, Jána Hančáka 
a Jozefa Madzina a to po oba dni. 
Všetkým nám bolo veselo a dobre.

Veríme, že táto aktivita zaujala 
širokú verejnosť a priniesla mno-
hým nové zážitky. Tešíme sa už teraz 
na fašiangové hody 2013.

N.O.

O učiteľoch a ľuďoch
Žiaci Literárno-dramatického 

odboru pri ZUŠ F. Veselého 
v Stropkove si pod vedením svojich 
pedagógov pripravili pre priazniv-
cov umeleckého prednesu literár-
no-dramatické pásmo Absencia, 
zostavené z dvoch poviedok Olivera 
Bakoša z knihy O učiteľoch a ľuďoch. 
Pred zrakom prítomných divákov 
interpretovali žiaci 5. a 6. ročníka 
prvého stupňa humornú poviedku 
Predvianočná nálada. V jednotlivých 
prednesoch sa postupne odvíjal 
príbeh dievčatka, ktoré nešťastnou 
zhodou okolností všade videlo čer-
tov. Žiaci tretieho ročníka druhého 

stupňa LDO si zase pripravili veselú 
poviedku o živote učiteľa Rohlíčka, 
ktorý prepadol závislosti na knihách 
ničiac pritom svoju vlastnú rodinu. 
Smutnosmiešne ladené poviedky 
s nadsázkou upozorňovali na posta-
venie učiteľa v dnešnej spoločnosti. 
Sám autor to ironicky komentuje 
ako víťazstvo spoločnosti nad peda-
gógmi. Príjemnú atmosféru večera 
svojim interpretačným umením 
dokresľovali žiaci klavírneho odde-
lenia. Najbližšie vystúpenie žiakov 
čaká v rámci akcie Marec mesiac kni-
hy, ktoré naša ZUŠ pripravuje v spo-
lupráci s Mestskou knižnicou. ZUŠ

Policajti v škole
Dňa 15. 2. 2012 sa na škole vo 

Vyšnej Olšave uskutočnila beseda 
s policajtmi na témy ako šikanova-
nie, bezpečnosť na cestách, zbrane, 
alkohol a drogy. Policajti ukázali de-
ťom rôzne druhy zbraní a predviedol 

sa aj vycvičený policajný pes. Beseda 
pokračovala v družnej debate.

Týmto by sme sa chceli poďako-
vať policajnému oddeleniu Turany 
nad Ondavou.

Žiaci ZŠ Vyšná Olšava
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Výhodné zmluvy, lacné úvery
Prvá stavebná sporiteľňa, a. s., prináša aj v tomto roku rad 

noviniek, ktoré zvyšujú atraktivitu stavebného sporenia. Práve 
o nich sme hovorili s Ing. Alexandrom Boberom, okresným ria-
diteľom PSS, a. s.

Aká je aktuálna ponuka?
Až do konca februára si môže každý občan – nový klient, ale aj 

ten, kto už je stavebným sporiteľom - uzatvárať zmluvy o stavebnom 
sporení bez toho, aby platil poplatok za ich uzatvorenie. Cieľová 
suma „bezpoplatkových zmlúv“ musí byť rovných 5 tisíc €. Podľa ak-
tuálneho sadzobníka poplatkov by mal za uzatvorenie takejto zmlu-

vy stavebný sporiteľ zaplatiť 45 €, ale tento poplatok samozrejme platiť nebude. 
Nie je cieľová suma príliš nízka?
Je výhodné, ak si povedzme v 4-člennej rodine každý z jej členov uzatvorí zmluvu 

o stavebnom sporení a začne sporiť. V takomto prípade by rodina ušetrila na 4 bez-
poplatkových zmluvách 180 €. Z vkladov môže získať každý stavebný sporiteľ aj úroky 
vo výške až 2 % ročne a podľa výšky nasporenej sumy aj štátnu prémiu maximálne 
až 66,39 €. Na druhej strane by si tá istá rodina mala zvážiť, či a koľko bude schopná 
sporiť na tieto zmluvy. Model, o ktorom hovorím, je vhodný v prípade, ak aspoň na 
jednej zmluve je nasporené toľko, aby na ňu bola pripísaná maximálna štátna pré-
mia. Pri financovaní napríklad nových okien, dverí, kuchynskej linky, pri rekonštrukcii 
kúpeľne je možné spojiť viac zmlúv do jednej a požadovanú sumu môže mať rodina 
k dispozícii. Zdôrazňujem, že prevody a spájanie zmlúv medzi manželmi, dieťaťom do 
18 rokov a rodičmi sú bezplatné. Ak budete potrebovať peniaze na financovanie bý-
vania neskôr alebo vo vyššej čiastke, nasporenú sumu zhodnotenú o štátnu prémiu 
a úroky môžete znásobiť stavebným úverom s úrokom od 2,9 % ročne.

Čo poradíte tým, ktorí potrebujú peniaze na bývanie už o pár týždňov?
Z vlastnej skúsenosti viem, že mnohí „nemajú čas sporiť“. Preto už od 1. febru-

ára až do 31. marca 2012 ponúkame úvery na bývanie, ktorými je možné financovať 
predstavy o bývaní prakticky okamžite. Tieto „akciové úvery“ sú úročené už od 1,69 % 
ročne, čo je o 3 % resp. až o 4 % menej v porovnaní s aktuálnymi úrokovými sadzbami. 
Zvýhodnená úroková sadzba bude platiť 12 mesiacov od schválenia úveru, potom sa 
jej výška vyráta podľa podmienok, za akých stavebný sporiteľ o úver požiadal. 

Podrobné informácie získate na adresách:
Stropkov, Hlavná 7 (budova Agrostavu), tel. 71 81 595
Giraltovce, Duklianská 64, tel. 0918 679 329
Svidník, Centrálna 274 (Hotel Rubín), tel. 75 22 976,
      Centrálna 812/13 (budova SLSP), tel. 0915 890 317, 0915 740 314

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Povolenia na rybolov na rok 2012 sa budú predávať v rybárskom ob-
chode CARPIUS - Róbert Paňko, Krátka ul., Stropkov v termíne:

22. februára 2012 (streda) od 1600 - do 1700 hod.
Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú legiti-

máciu a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude žiadne po-
volenie vydané. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlžnosti voči MO SRZ 
(pokuty za brigády, pokuty uložené v disciplinárnom konaní a pod.).

Cenník povolení na rok 2012 je zverejnený na stránke www.mosrz-
stropkov.sk a na nástenke MO SRZ.

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na stránke www.mo-
srzstropkov.sk, nástenke MO SRZ a v týždenníku SPEKTRUM.

*************** Predaj povolení na rybolov na rok 2012 ***************

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Súťaž fotoamatérov 
AMFO 2012

Národné osvetové centrum 
z poverenia Ministerstva kultúry SR 
a Prešovský samosprávny kraj vy-
hlasujú súťaž amatérskej fotografie 
AMFO 2012. Okresná súťaž, ktorú 
organizuje Odbor školstva a kultúry 
MsÚ v Stropkove je prvým stupňom 
celoštátnej súťaže AMFO - najstaršou 
súťažnou prehliadkou fotografií na 
Slovensku. Uzávierka pre doručenie 
súťažných fotografických prác je 30. 
marca 2012, vernisáž a vyhodnote-
nie výstavy spojené s rozborovým 
seminárom sa uskutoční 13. apríla vo 
vestibule MsKS v Stropkove. Výstava 
potrvá do 4. mája 2012. Krajské vy-
hodnotenie AMFO 2012 sa uskutoční 
v Ľubovnianskom osvetovom stredis-
ku v Starej Ľubovni.

Cieľom súťaže je konfrontovať 
tvorivé výsledky súčasnej tvorby 
amatérskych fotografov Prešovského 

kraja. Výstavnou prezentáciou zvyšo-
vať záujem o fotografiu u ľudí všetkých 
vekových skupín.

Súťaže sa môže zúčastniť každý 
amatérsky fotograf, občan SR. Súťaž 
sa člení podľa vekových a formálnych 
kritérií. Každý súťažiaci môže svoje 
diela prihlásiť do jednotlivých kategó-
rií (autori nad 21 rokov, autori do 21 
rokov, autori do 16 rokov).

Odborná porota ktorú menu-
je vedúci OŠK Mestského úradu 
v Stropkove navrhne oceniť a vystaviť 
fotografie s postupom na krajskú sú-
ťaž do Starej Ľubovne. 

Bližšie informácie získate na OŠK 
Mestského úradu v Stropkove alebo na 
tel.: 054/486 8892. Prihlášky na okres-
nú súťaž AMFO si môžu záujemcovia 
vyzdvihnúť priamo na OŠK, prípadne 
si ich môžu stiahnuť aj z internetovej 
stránky: www.stropkov.sk  Ošk-

Oslavy fašiangov vo Vyšnej Olšave
Tohtoročné fašiangové zvyky ne-

vynechali ani vo Vyšnej Olšave. Prvý 
februárový pondelok sa tamojšie deti zo 
základnej a materskej školy zabavili na 
maškarnom plese. 

Dospeláci si schuti zaplesali 

11. februára, kedy sa vyzdobená sála 
kultúrneho domu zaplnila domácimi 
i cezpoľnými návštevníkmi 16. ročníka 
plesu Vyšnoolšavčanov. Ešte pred jeho 
oficiálnym otvorením položila správkyňa 
Nadácie Michala Baluďanského spolu 

so starostom Jurajom Kasardom veniec 
k pamätnej tabuli venovanej tomuto vý-
znamnému rodákovi z V. Olšavy. 

O zábavu pre vyše stovku ľudí na 
plese sa postarala svidnícka kapela Dual 
Relax pod vedením Jozefa Berežňáka. 

Kvalitné pohostenie zabezpečil D. 
Malačina z Breznice a prítomných čakala 
aj bohatá tombola. Organizátori ďakujú 
všetkým sponzorom i zúčastneným pá-
rom za dobrú náladu. Dovidenia o rok, 
priatelia.     -VO-
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Obec Vyšná Olšava, starosta obce
vyhlasuje podľa § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej 

samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, § 5 
zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov 
a zákona č. 428/2002 Z.z. o ochrane osobných údajov

výberové konanie
na obsadenie funkčného miesta riaditeľa školy:

Materská škola, Vyšná Olšava č. 117, 090 32 Vyšná Olšava
1. Riaditeľ školy musí byť bezúhonný a musí spĺňať tieto kvalifikačné predpoklady:
- odbornú a pedagogickú spôsobilosť požadovanú na stupeň a odbor vzdelania pre príslušný 

druh a typ školy stanovenú zák. č. 317/2009 Z.z. v súlade s vyhláškou MŠ SR č. 437/2009 Z.z. 
o kvalifikačných predpokladoch pedagogických zamestnancov a odborných zamestnancov

- najmenej 5 rokov pedagogickej praxe,
- absolvovanie prvej kvalifikačnej skúšky alebo jej náhrady podľa § 61 ods. 7 zák .č. 317/2009 Z.z.
2. Požadované doklady:
- žiadosť o účasť na výberovom konaní,
- štruktúrovaný profesijný životopis,
- notársky overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní,
- písomné potvrdenie o vykonávaní pedagogickej praxe v rozsahu najmenej 5 rokov,
- výpis z registra trestov (nie starší ako tri mesiace),
- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školy,
- písomný súhlas na použitie osobných údajov pre potreby výberového konania.
3. Iné požiadavky:
- znalosť príslušnej legislatívy,
- komunikatívnosť,
- organizačné schopnosti,
- osobnostné a morálne predpoklady,
- spôsobilosť používať slovenský jazyk v úradnom styku.

Ak uchádzač nesplní ktorúkoľvek podmienku stanovenú v bode 1. a 2. tohto ozná-
menia o vyhlásení výberového konania nebude prizvaný a ani sa nemôže zúčastniť vý-
berového konania podľa § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo verejnom záujme 
v znení neskorších zmien. 

Žiadosť s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obálke s označením hesla: 
„Riaditeľ MŠ, Vyšná Olšava – výberové konanie“ osobne na Obecný úrad vo Vyšnej Olšave 
alebo zašlite poštou na adresu Obec Vyšná Olšava, 090 32 Vyšná Olšava v termíne do 
30. 03. 2012 do 14.00 hod. Žiadosti doručené osobne alebo aj poštou po tomto termíne 
nebudú akceptované a budú z výberového konania vylúčené. 

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo, že školská rada nemusí vo vý-
berovom konaní vybrať žiadneho z prihlásených uchádzačov z dôvodu, že žiadny uchádzač 
nesplní podmienky stanovené v tomto oznámení o vyhlásení výberového konania, alebo 
ak žiaden uchádzač nebude vyhovovať vo výberovom konaní, a vyhradzuje si právo vyhlá-
siť nové výberové konanie v súlade s § 5 ods. 8 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo 
verejnom záujme v znení neskorších zmien.   Juraj Kasarda, starosta obce

Minulý utorok v rámci kampane „Valentínska kvapka 
krvi“ darovali krv v Giraltovciach (NTS Prešov) títo bezprí-
spevkoví darcovia krvi: Patrik Kurej (prvodarca), Jozef Sralík 
(prvodarca), Ľuboš Partila (prvodarca), Patrícia Kristiňáková 

(prvodarkyňa), Lenka Čušková (prvodarkyňa), Katarína Vargová (3. od-
ber), Jakub Bosak (2.), Bc. Antónia Čajková (10.), PhDr. Lucia Imreová, 
MPH (3.), Filip Schrenk (3.), Jarmila Vaňková (3.), Ondrej Jurč (4.), Boris 
Koščala (2.), Juraj Havrila (7.), Ing. Ján Hažlinský (3.), RNDr. Stanislav 
Macák (10.), Mgr. Gabriela Čajková (6.) - všetci z Giraltoviec, Larisa 
Dikyová (prvodarkyňa), Jana Hajdová (prvodarkyňa), René Migaš (2.), 
Stanislava Siváková (2.), Mgr. Alena Lechmanová (2.) - všetci z Kračú-
noviec, Ján Holeva (3.), Jozef Pastirčák (11.) - obaja z Kukovej, Jozef 
Fejko (prvodarca) - Čabiny, Monika Pavúková (3.) - Želmanovce, Adriá-
na Gočová (4.) - Breznica, Peter Lechman (prvodarca) - Dukovce, Jana 
Haleková (prvodarkyňa) - Lascov, Nikola Vozárová (2.) - Radvanovce, 
Adriana Kucháriková (prvodarkyňa), Dominika Kucháriková (2.) - obidve 
z Vyšného Kručova, Zuzana Macková (4.), Marcela Petrová (7.) - obi-
dve z Kalnišťa, Ing. Andrej Spišák (7.), Kristína Ondovová (prvodarkyňa) 
- obaja zo Železníka, Františka Červená (2.) - Okrúhle, Michal Chrzan 
(prvodarca) - Valkovce, Peter Mikitka (3.), Michal Briško (prvodarca), 
Katarína Prusáková (prvodarkyňa) - všetci z Marhane, PaedDr. Anna 
Galíková (2.), Jaroslav Kozma (2.), Ján Leško (6.), Dominik Mašlej (pr-
vodarca) - všetci z Lúčky, Miroslav Hrinko (2.), Peter Hrinko (prvodarca) 
- obaja z Fijaša, Iveta Harvišová (prvodarkyňa) - Breznička, Lívia Staško-
vičová (prvodarkyňa) - Hanušovce n/T.

Minulú stredu v rámci kampane „Valentínska kvapka krvi“ daro-
vali krv na HTO vo Svidníku títo bezpríspevkoví darcovia krvi: Denis 
Pavelčák (prvodarca), Ing. Ivan Sičák (41. odber), Kristián Kosť (3.), Da-
niel Pavelčák (3.), Jakub Bodák (2.), Martin Tyč (3.), Marián Cerula (69.), 
Štefan Tipan (4.), Ivan Bochnovič (29.), Ladislav Hanik (51.), Filip Kudla 
(2.), Lukáš Keselica (2.), Miloš Grega (37.), Bc. Peter Kopča (41.), Bc. 
Martin Štefanco (17.), Mgr. Ladislav Mackanič (10.), Juraj Gibej (27.), 
Štefan Bujňák (4.), Tatiana Barnová (8.), Žaneta Vachnová (2.), Christián 
Burjak (3.), Katarína Gajdošová (14.) - všetci zo Svidníka, Michal Mar-
čišin (27.), Jaroslav Petarčík (6.), Peter Hubáč (17.), Ing. Stanislav Ča-
bala (9.), Albín Goč (5.), Peter Hubáč (17.) - všetci zo Stropkova, Daniel 
Havira (3.) - Giraltovce, Ján Lenčák (3.) - Kapišová, Radoslav Jobko (2.) 
- Krušinec, Igor Garbarčík (2.) - Nižný Orlík, Rastislav Tančín (17.) - Vyšný 
Orlík, Daniel Breznoščák (3.) - Šemetkovce, Róbert Weis (2.) - Cernina, 
Julián Cuba (prvodarca) - Šandal, Jaroslav Mikitka (35.), Klaudia Raga-
nová (4.), Martin Ragan (4.) - všetci z Kurimky, Katarína Bundová (4.), 
Julius Bunda (6.) - obaja z Turan n/ O, Jaroslav Palička (28.), Kristián Pa-
lička (3.), Miloš Mačoško (7.), Róbert Majurník (prvodarca) - všetci z Bu-
koviec, Marián Vatraľ (6.) - Potoky, Ing. Andrej Bernát (2.) - Chmiňany, 
Ľuboš Skarupa (3.), Rastislav Skarupa (prvodarca) - obaja z Dubovej.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Výborný začiatok Valentínskej kvapky krvi 2012
Ako sme širokú verejnosť in-

formovali Slovenský Červený kríž, 
územný spolok Svidník zahájil, tak 
ako aj ostatné územné spolky na ce-
lom Slovensku, dňa 8. februára už 17. 
ročník Valentínskej kvapky krvi, ktorá 
potrvá do 9. marca 2012. Zatiaľ z plá-
novaných odberov krvi sa uskutočnili 
3 odbery a treba hneď úvodom pove-
dať, že úspešne.

Vo Svidníku na Hematologickom 
– transfúznom oddelení nemocnice 
Armádneho gen. Ľ. Svobodu sa usku-
točnili zatiaľ odbery krvi takto:

1. 08.02.2012 – prišlo darovať 32 
bezpríspevkových darcov, krv odobra-
li 31 BDK z toho bolo 5 prvodarcov.

2. 15.02.2012 - prišlo darovať 52 
BDK, krv odobrali 49 BDK, z toho boli 
4 prvodarcovia.

Čiže vo Svidníku zatiaľ prišlo da-
rovať 84 BDK, krv odobrali 80 BDK 
z toho boli 9 prvodarcovia.

Ďalej náš Miestny spolok SČK 
v Giraltovciach pod vedením Mgr. 
Danky Macákovej, zorganizoval 
v spolupráci s Národnou transfúznou 
službou Prešov odber ,krvi v nemoc-
nici Giraltovce dňa 14.02.2012 a tu je 
výsledok: 14.02.2012 – prišlo darovať 
68 BDK, krv bola odobratá 49 BDK 
z toho boli 19 prvodarcovia.

Keď to zrekapitulujeme, tak zatiaľ 
počas troch odberov VKK 2012 prišlo 

darovať krv spolu: 152 darcov krvi, 
krv bola odobraná 129 BDK z toho 
bolo 28 prvodarcov.

Chcem sa touto cestou poďakovať 
všetkým BDK, ako aj HTO Svidník, NTS 
Prešov a kolegyniam, pani Bahledovej, 
Sabolovej a Mgr. Macákovej, ktoré 
tieto odbery krvi zabezpečovali, BDK 
za to, že prišli a darovali to najcennej-
šie čo človek má a to svoju krv, čím 
značne pomohli nášmu zdravotníctvu 
a tým, ktorí to v týchto dňoch najviac 
potrebovali.

Zvlášť sa chcem poďakovať ria-
diteľke MŠ Ľudovíta Štúra a našej 
predsedníčke Územného spolku SČK 
Nataši Šepitkovej, ktorá prišla dňa 15. 
02. 2012 do Nemocnice Svidník na 
Hematologicko transfúzne oddelenie 
aj so svojimi detičkami, aby jednak 

pozdravila darcov krvi, ale hlavne, 
aby detičkám ukázala, ako taký odber 
krvi prebieha.

Pani Šepitkovú s deťmi prijal 
a doprevádzal aj riaditeľ Nemocnice 
Ing. Peter Petruš, ktorý ich pozval aj 
na malé občerstvenie do svojej pra-
covne a detičky aj obdaril sladkos-
ťami. Neskôr sa táto skupinka detí 
z MŠ Ľ. Štúra presunula z Nemocnice 
aj k okresnému riaditeľovi PZ vo 
Svidníku Pplk. Peter Hajníkovi, ako 
aj k prednostovi MsÚ Svidník Mgr. 
Vladimírovi Šandalovi, ktorí sa náv-
števe potešili a detičky tiež obdarova-
li sladkosťami.

Ešte raz ďakujem!
Ing. Karol Kalinák

riaditeľ SČK ÚzS Svidník
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Rudolf Desenský
AKO POZNAŤ 
PSIU DUŠU
Pes je tvor 

hrdý, vľúdny, 
statočný, tole-
rantný, priateľský 
- nepozná faloš 
ani pretvárku. 

Pokiaľ ho však človek neskazí. Aby 
sa tak nestalo a našich pochybení 
bolo čo najmenej, vznikla táto kni-
ha. Odborník z oboru psychológie 
psov Rudolf Desenský sa nezaoberá 
len psou psychikou, deprivačným 
syndrómom, strachom alebo agre-
sivitou. Poradí aj s praktickou vý-
chovou, pri ktorej zohľadňuje nielen 
prianie človeka - majiteľa psa, ale 
zároveň je spravodlivým zástancom 
zvieracieho druhu. Povie vám veľa 
zaujímavého zo psieho života... Čo 
napríklad vieme o hierarchii svor-
ky, s ktorou je úzko spojená otáz-
ka, akého psa si vôbec zadovážiť. 
Keď ho učíme základným povelom 
a chôdzi na vôdzke, čistotnosti a sa-
mostatnosti, osvojili sme si správnu 
metodiku? Autor neprikazuje, len 
úprimne zdieľa svoje poznatky z viac 
ako dvadsať rokov života v psom 
spoločenstve. Uvádza osobné skú-
senosti, príbehy z odbornej praxe 
a príklady najrôznejších vzťahov člo-
veka a psa, vysvetľuje príčiny psieho 
chovania, ponúka možné riešenie. 
Jeho krédom je myšlienka, že aký je 
pán, taký je aj jeho pes. „Trápi ma,“ 
zveruje sa, „keď sa dozviem z mé-
dií, že utratili psa, pretože niekoho 
pohrýzol. Vždy hovorím: Ten pes za 
to predsa nemôže! On sa nenarodil 
preto, aby niekoho hrýzol. Môže za 
to človek, ktorý ho zle vychoval.“ 
Mnohé máme teda vo vlastných 
rukách.
Gabriela Futová
NEZBLÁZNI SA, 

MAMIČKA
P r í b e h y 

v tejto knihe nie 
sú vymyslené. 
Neskutočné sú 
iba postavy, aj to 
nie úplne. Ak ná-
hodou poznáte 
vo svojom okolí podobnú rodinku, 
vedzte, že to nie je tá, o ktorej sa tu 
rozpráva. Určite nám však o nej na-
píšte, aby sa mama Vierka (hneď sa 
s ňou môžete zoznámiť) dozvedela, 
že nie je jedinou mamou na svete, 
ktorá sa ide zo svojich detí zblázniť.

SUPER CENY KNÍH!
Teraz si môžete objednať

a rezervovať knihy aj cez internet
prostredníctvom emailu:

knihkupehviezdoslav@centrum.sk
alebo cez Facebook

Knihkupectvo Hviezdoslav

Podujatia
1.-29.2. Zábavný internet (od 

9.00-18.00 hod.) – CVČ, 1.-29.2. 
Premietanie rozprávok a filmov 
(od 9.00-16.00 hod.) – CVČ, 21.2. 
Extra účes 2012 – súťaž – CVČ, 23.2. 

Rozprávkové vretienko - okresné kolo - súťaž – CVČ, 24.2. Veselé far-
bičky – téma - mobilný telefón – CVČ, 24.2. Módny návrhár – téma 
- náramkové hodinky - CVČ

Výstavy
1.-29.2. Veselé farbičky, téma - „Svadobná torta“ – CVČ, 1.-29.2. 

Módny návrhár, téma – „Škrabošky“ – CVČ, 1.-29.2. Vesmír očami detí 
- CVČ

Okresné majstrovstvá v šachu
ABC CVČ Stropkov v spolupráci so šachovým klubom usporiadali 

3. kolo okresných majstrovstiev okresu Stropkov v šachu mládeže jed-
notlivcov a 4-členných družstiev. Prezentovalo sa 55 mladých šachistov 
v kategórii žiakov základných škôl. Hralo sa na 7 kôl s časovým limitom 
2x15 minút na partiu. Absolútnym víťazom turnaja sa stal Radoslav 
Paňko (CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov) s absolútnym bodovým ziskom 
7 bodov. V súťaži 4-členných družstiev si prvenstvo pripísali žiaci CZŠ 
sv. Juraja Svidník a v kategórii dievčat si prvenstvo pripísala Viktória 
Putoráková (ZŠ Konštantínová). 

Pekný vý-
sledok dosia-
hol aj 6 ročný 
Samuel Chovan z 
Bardejova, ktorý 
získal 3 body.

Najlepší hráči 
v jednotlivých ka-
tegóriách boli od-
menení diplomami 

a vecnými cenami.
Družstvá: 1. 

CZŠ sv. Juraja 20,5 b. 
(Mikitka, Mikitková, 
Daňo, Kurilec), 2. 
CZŠ sv. Petra a Pavla 
Stropkov 18,5 b. 
(Paňko R., Paňko E., 
Ivančo., Volčková), 3. 

ZŠ Mlynská Stropkov 17,5 
b. (Biľ, Kasarda, Sakara, 
Litecká)

Starší žiaci: 1. 
Radoslav Paňko 7,0 b. 
(CZŠ sv. Petra a Pavla 
Stropkov), 2. Adrián 
Mikitka 6,0 b. (CZŠ 
sv. Juraja Svidník), 3. 
Rastislav Daňo 5,5 b. (CZŠ 
sv. Juraja Svidník)

Mladší žiaci do 11 
rokov: 1. Eduard Paňko 
5,0 b. (CZŠ sv. Petra 
a Pavla Stropkov), 2. 

Samuel Priščák 5,0 b. (ZŠ Komenského Bardejov), 3. Dominik Ivančo 
4,0 b. (CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov)

Žiačky: 1. Viktória Putoráková 5,5 b. (ZŠ Konštantínová), 2. 
Michaela Suváková 5,0 b. (ZŠsMŠ Bukovce), 3. Miriam Mikitková 5,0 b. 
(CZŠ sv. Juraja Svidník)

Valentínska tvorivá dielňa
Sviatok sv. Valentína pripadá na 14. február. Je sviatkom všetkých 

zamilovaných a slávi sa už niekoľko desaťročí v rôznych kútoch sveta. V 
dnešnej dobe sa na deň sv. Valentína zamilovaní obdarúvajú valentín-
kami a ďalšími romantickými darčekmi, aby vyjadrili hĺbku svojich ľú-
bostných citov. Deti z DDBM pod vedením vychovávateľky Mgr. Janky 
Peľakovej prišli k nám do nášho školského zariadenia v tento sviatok 
v popoludňajších hodinách vyrobiť si „Valentínku“. Deti si mali vlast-
noručne vyrobiť valentínske srdiečko, pekne ho nakresliť a vystrihnúť. 

Deťom sa ten-
to darček 
veľmi zapáčil 
a vyrobili ho 
nie len pre 
nás zamest-
nancov, ale 
aj pre otecka 
a mamičku. 
Na záver sme 
im premietli 
peknú roz-
právku v na-
šom rozpráv-
kovom kine.

Módny návrhár
V mesiaci január 

2012 bola vyhlásená téma 
–„Škrabošky“. Teší nás, že 
sa vám táto téma páčila a 
že ste sa do tejto výtvarno- 
návrhárskej súťaže-4. kolo 
zapojili. Najkrajšie práce sme 
odmenili vecnými cenami a 
výhercom srdečne gratulu-
jeme! Všetky zaslané návrhy 
budú zdobiť naše školské 
zariadenie.

Vyhodnotenie najlep-
ších módnych návrhárov:

I. kategória: 1.-5. ročník: 
1. miesto: Marek Bajcura - ZŠ 
Hrnčiarska ŠKD 1.odd., 2. miesto: Tatiana Jurková 
- ZŠ Miňovce, 3. miesto: Veronika Hudáková - ZŠ 
Chotča

II. kategória: 6. -9.ročník: 1. miesto: Dominika 
Novická - ZŠ Turany n./O, 2. miesto: Dávid Komarnický - ZŠ Turany n./ O, 
3. miesto: Michaela Macková - ZŠ Turany n./ O

Už teraz sa tešíme na Vaše módne návrhy v mesiaci február na 
tému: „Náramkové hodinky“.

Nové slovíčka – ABC CVČ
Rómske komunitné centrum v rámci krúžkovej činnosti ABC CVČ 

pripravilo aktivity a hry pre deti prostredníctvom ktorých chce rozvíjať 
komunikáciu v slovenskom jazyku. Deti z rómskej komunity sa mno-
hokrát stretnú s používaním slovenského jazyka pravé pri nástupe do 

školy. To samozrej-
me spôsobuje ich 
pomalé napredova-
nie a mnoho ďalších 
problémov s kto-
rými sa môžeme 
v rómskej komunite 
stretnúť. Tento krát 
sme deti zapojili do 
hier, v rámci ktorých 
sme si precvičovali 
názvy ovocia , zele-
niny a časti ľudského 
tela. Najzábavnejšie 
bolo pestrofarebné 
pexeso, ktorého ob-

rázky sme nedočkavo 
odkrývali a spoločne 
pomenovali a opísali. 
Pre deti bola tiež za-
ujímavá hra na auto-
bus pri ktorej si všetci 
mohli vyskúšať, ako sa 
napríklad kupuje lístok, 
alebo ako sa v takom 
dopravnom prostried-
ku správať. Deti si nové 
slovíčka osvojovali 
rýchlo a s radosťou.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV
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PRACOVNÉ PONUKY
Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 

a ČR pre ženy, mužov a páry.
Tel.: 0904 891 941

Firma JP PRODUCTION, Stropkov 
prijme zváračov na CO2, podmienka 
čítanie technickej dokumentácie.
Tel.: 0904 154 364, 742 8988

TIMDŽI, s. r. o., ul. Kukučínova 2 
v Stropkove prijme do hlavného pra-
covného pomeru vedúcu jedálne 
s nástupom ihneď.
Podmienky prijatia:

- vzdelanie v odbore
- prax v odbore min. 3 roky
- schopnosť riadiť prevádzku

Prihlášku so životopisom zasielať pí-
somne na horeuvedenú adresu alebo 
mailom na adresu timdzi@centrum.sk

ESCAN, realitná kancelária, Námestie SNP 17, www.escan.
sk, tel.: 0911 173 525, 0948 402 120 ponúka na predaj dvojpodlažný zrekonštru-
ovaný rodinný dom v obci Breznička vzdialenej od okr. mesta Stropkov cca 13 km. 
Dom bol postavený v roku 1980 na 11,88 - árovom prevažne rovinatom pozemku. 
V dome je zavedená elektrina, plyn, voda z vlastnej studne, kanalizácia je riešená 
vlastnou žumpou. Vykurovanie je riešené plynovými gamatkami a kachľovou pe-
cou v obývacej izbe, na ohrev vody slúži elektrický bojler umiestnený v kúpeľni. 

Obytná plocha jedného 
podlažia je 86 m2. Na pr-
vom nadzemnom podlaží 
sa nachádza predsieň, 
kuchyňa, veľká obývacia 
izba, chodba, kúpeľňa 
spojená s WC a špajza. 
Na druhom nadzemnom 
podlaží sú tri obytné 
miestnosti. Kto hľadá ti-
cho, pokoj a výbornú ne-
hnuteľnosť za rozumnú 
cenu, iste ocení túto po-
nuku. Cena: 27 000,- €.

Prijmem zváračov (AL, TIG, CO2) 
a zámočníkov na prácu v ČR.

Tel.: 0907 200 036

Hľadáme údržbára (iba ZŤP).
Tel.: 0905 346 372

* Drobnochovateľ prijme na výpo-
moc cca 4 - 8 hod. denne pomocní-
ka na kŕmenie a ošetrovanie zvie-
rat (hydina, králiky...) Podmienka: 
Osobný záujem o chov zvierat. Volať 
od 9.00 do 16.00 hod. Tel.: 0908 190 
129.
* Prijmeme predavačku zo 

Stropkova do potravín. Tel.: 0903 
417 068. 
* Prijmem zámočníkov, zváračov 

C02, MIG a na hliník. Práca v ČR. 
Tel.: 0905 921 228. 

* DRAWEX s. r. o. prijme 
obchodného zástupcu (zástupkyňu) 
pre východoslovenský kraj. Auto, 
telefón a notebook k dispozícii. 
Priemerný zárobok 500,- €/mesiac. 
www.max-schody.sk. Tel.: 0905 909 
929.

Zapojte sa do 
čitateľskej súťaže

Vážení čitatelia! Vyhlasujeme štvrtý ročník súťaže o najlepší príspevok 
do novín. Príspevky bez rozdielu žánrov môžete zasielať e-mailom na redakč-
nú adresu redakcia@espektrum.sk, alebo ich priniesť osobne do redakcie. 
Súťaž bude prebiehať počas celého roka 2012 a jej výsledky vyhlásime v janu-
ári 2013. Víťaz bude odmenený zaujímavou vecnou cenou.  redakcia

Zápis detí do MŠ Ul. Matice slovenskej
Riaditeľstvo Materskej školy, Matice slovenskej 740/7 v Stropkove 

v zmysle § 3 Vyhlášky MŠ SR č. 306/2008 Z. z. o materskej škole oznamu-
je rodičom, že zápis detí do materskej školy na školský rok 2012/2013 sa 
uskutoční od 15. februára do 15. marca 2012. Žiadosti do materskej ško-
ly prijíma riaditeľka školy. Materská škola predpokladá v školskom roku 
2012/2013 prijať 40 detí.

Dieťa sa do materskej školy prijíma na základe písomnej žiadosti zákon-
ného zástupcu, ktorú predloží riaditeľke školy. Súčasťou žiadosti zákonného 
zástupcu o prijatie dieťaťa do materskej školy je potvrdenie o zdravotnom 
stave dieťaťa od všeobecného lekára pre deti a dorast. Pre zjednodušenie 
úkonov sme pre rodičov pripravili na školskej internetovej stránke (www.
msmssp.sk) tlačivá a formuláre, ktoré po vyplnení zákonný zástupca doručí 
riaditeľke materskej školy. Radi Vás privítame pri osobnej návšteve v našej 
materskej škole.

Podmienky prijímania do materskej školy:
1) deti, ktoré dovŕšili 5 rokov veku k 31.8.
2) deti s odloženou povinnou školskou dochádzkou
3) deti s dodatočne odloženou povinnou školskou dochádzkou
4) deti vo veku 4-5 rokov
5) deti vo veku 3-4 rokov
6) deti, ktorých mladší súrodenec navštevuje materskú školu
7) deti od 2 rokov zamestnaných matiek

Mgr. Jana Klebanová, riaditeľka školy

Zápis detí do MŠ Ul. Andreja Hlinku
Riaditeľka Materskej ško-

ly Andreja Hlinku 1762/27 v 
Stropkove oznamuje rodičom, že 
zápis do materskej školy na školský 
rok 2012/2013 bude prebiehať od 
15.februára do 15. marca / v zmysle 
vyhlášky č.308/2009 Z.z. o mater-
skej škole. / Deti sa prijímajú na zá-
klade žiadosti zákonného zástupcu. 
Žiadosť o prijatie na predprimárne 
vzdelávanie si rodičia môžu vyzdvih-
núť u riaditeľky materskej školy 
denne v čase od 8.30 ho. do 15.30 
hod.

Do materskej školy možno zapí-
sať dieťa:
- vo veku od troch do šiestich rokov
- prednostne sú prijímané deti , 

ktoré dovŕšili piaty rok veku
- ktorému bol rozhodnutím riaditeľa 

základnej školy odložený začia-
tok povinnej školskej dochádzky 

alebo dodatočne odložené plnenie 
povinnej školskej dochádzky, toto 
rozhodnutie predloží zákonný 
zástupca riaditeľke materskej školy 
spravidla do 15. apríla

- vo veku od dvoch rokov, ak sú 
vytvorené vhodné materiálne, 
personálne a priestorové pod-
mienky školy

Touto cestou zároveň oznamu-
jeme rodičom, že dňa 23.februára 
sa bude konať v materskej škole 
„Deň otvorených dverí“ - pavilón 
B1 na prízemí od 9.30 hod. Rodičia s 
deťmi sa môžu oboznámiť s prostre-
dím MŠ, pedagogickým kolektívom, 
pozrieť sa na výchovno- vzdelávaciu 
činnosť v triedach. Pripravené sú 
pre Vás zaujímavé aktivity s deťmi, 
rôzne prekvapenia.

Príďte, tešíme sa na Vás a Vaše 
deti v našej materskej škole.
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* Kúpim náhradné diely na Ford 
Escort Combi. Tel.: 0903 041 409.

RÔZNE
* Čistenie, tepovanie kobercov 

a sedačiek. Tel.: 0944 107 993.
* Doučujem angličtinu a taliančinu. 

Tel.: 0905 772 901.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 

20 osôb minibusmi a nákl. dopravu 
do 2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 €. 

Zateplenie budov, sadrokartóny,
stierky, omietky, výmena okien,
dlažby, obklady, podlahy, maľby,
bytové jadrá, chodníky, zámkove 

dlažby, všetko za super ceny
- rýchlo a kvalitne -

Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

Predám dvojpodlažný podpivničený rodinný dom v Stropkove, postavený na 8,94-áro-
vom pozemku. Dom je po rekonštrukcii. V každej izbe sú plávajúce podlahy, vo vstup-
nej chodbe a v pivničných priestoroch je dlažba. Na prízemí je priestranná, z dvoch 
izieb spojená obývacia izba aj s kozubom, ďalej kuchyňa, spálňa, kúpeľňa s vaňou 
a sprchovacím kútom a samostatné WC, na poschodí je tiež kúpeľňa s WC a tri izby. 
Na prvom poschodí sa nachádza aj menšia krytá terasa. Na pôvodných oknách sú von-
kajšie žalúzie. Garáž je s domom spojená osobitnými dverami. Tel.: 0911 173 525.

NA PREDAJ
- 2,5-izbovy byt s balkónom novostavba na 3. poschodí cena dohodou
- rodinný dom, čiastočne prerobený,
                            s veľkým pozemkom, okr. Vranov 13 000,- €
- 2,5-izbový byt, prevažne prerobený, na 5. poschodí. 31 000,- €

ul. Mlynská
(v obchodných priestoroch Skalka)

Kúpa, predaj, sprostredkovanie a odkúpenie nehnuteľnosti

Viac informácií:  www.realityb4.sk
e-mail: info@realityb4.sk

Tel.: 0903 696 966
 0903 417 068

Miňovciach, 1010 m2, 15,- €/m2, mož-
ná dohoda. Tel.: 0908 896 703.
* Dám do prenájmu 3-izbový byt na 

Hrnčiarskej ulici. Tel.: 0918 876 514.
* Ihneď kúpim 1, 2 alebo 3-izbový 

byt. Platba v hotovosti. Tel.: 0907 693 
450.
* Kúpim 2, alebo 3-izbový byt. Platba 

v hotovosti. Tel.: 0904 013 194.
* Prenajmem garáž v centre. Tel.: 

0915 229 123.
* Predám pozemok v Breznici, 28 

árov. Tel.: 0918 514 419.
* Predám stavebný pozemok vhodný 

aj na podnikanie 950 m2. Tel.: 0918 
514 419.
* Dám do prenájmu priestory 60 + 

40 m2. Polyfunkčný dom. Tel.: 0908 
344 405.
* Predám garzónku v Bardejove. Volať 

po 14.00 hod. Tel.: 0949 233 141.

AUTO-MOTO
* Predám Škodu Felíciu, benzín + plyn, 

r. v. 1995, najazdených 278 000 km. 
Cena dohodou. Tel.: 0908 811 758.
* Predám malotraktor domácej vý-

roby. Cena 800,- € alebo rozpredám. 
Tel.: 0948 565 922.
* Predám ZETOR 4011 po celkovej GO. 

Cena dohodou. Tel.: 0917 751 988.
* Predám AUDI A4, r. v. 97, v dobrom 

technickom stave. Súrne. Tel.: 0949 
248 626.
* Predám zimné pneumatiky na dis-

koch R15 (195/65), 80% stav. Tel.: 
0907 956 389.

KÚPIM
* Kúpim ošípanú (cca 140 kg). Tel.: 

0903 666 018, 0918 260 761.
* Kúpim alebo si zapožičiam zimné 

protišmykové hroty na drevené barly 
- kovové hroty s pružinkami a eska 
páskou. Tel.: 0904 013 934. 

PREDÁM

* Predám detskú stoličku na jedenie. 
Cena 30,- €. Tel.: 0907 495 727.
* Predám svadobné šaty č. 36-

38/170. Tel.: 0907 320 973.
* Predám sedaciu súpravu lacno. Tel.: 

0949 793 390.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám 2,5-izbový byt na 
Hrnčiarskej ul. Tel.: 0903 608 145.
* Ponúkam obchodný priestor na pre-

nájom oproti ZOO, vstup z chodníka. 
Gula. Tel.: 0905 946 670.
* Dám do prenájmu 1-izbový zariade-

ný byt. Tel.: 0905 863 115.
* Predám pekný 3-izbový byt s balkó-

nom. Tel.: 0911 379 317.
* Predám stavebný pozemok v 

OBČIANSKA INZERCIA

Hľadáme staršie rodinné domy 
v Stropkovskom okrese.

Tel.: 0911 173 525

Predám novú chatu na Valkove 
s veľkým pozemkom a pekným 

výhľadom. Cena dohodou.
Tel.: 0905 775 030

Kuriérske služby. Odťahová služba. 
Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam predaj a opravu kotlov + 

kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033.

DARUJEM
* Darujem šteniatka kríženca 

rotwajlera. Tel.: 0911 072 173.

Rýchla pôžička pre každého.
Tel.: 0944 365 411

Spracovanie daňových priznaní, 
rýchlo, kvalitne, za bezkonkurenčne 
nízke ceny. Ing. Katarína Mišková.
Tel.: 0915 949 150

Prenájom náradia.
Tel.: 0915 948 791

Bytové družstvo Stropkov ponúka 
do prenájmu nebytový priestor 
vhodný na podnikanie v rozlo-
he 43,75 m2.

Tel.: 742 2328, 0905 967 058

Predám bukové drevené brikety 
„RUF“. Cena 0,18 €/kg s dovozom.
Tel.: 054 742 2692, 0905 392 388

Ponúkam priestory vhodné 
na podnikanie, 60 m2 v centre 

Stropkova + bezbariérový prístup.
Tel.: 0907 958 770

Stropkov nám. SNP 1 – v budove starej pošty na 1. poschodí
Tel.: 0907 693 450, e-mail: realitysp@lureta.sk

W W W . L U R E T A . S K
HĽADÁME 1, 2, 3 a 4-IZBOVÉ BYTY PRE NAŠICH KLIENTOV - PLATBA V HOTOVOSTI !!!
Chcete predať dom, byt alebo inú nehnuteľnosť? Kontaktujte našu realitnú kanceláriu. Vašu nehnu-

teľnosť bezplatne zaradíme do našej databázy, ktorú následne uverejníme na našej webstránke.

V Stropkove na prízemí kompletne prerobený 2 izb. byt – CENA DOHODOU !!!
V Stropkove na 3. poschodí 2,5 izb. byt po rekonštrukcii – CENA DOHODOU !!!
V Stropkove lukratívny 2,5-izbový byt na 5. poschodí – CENA DOHODOU !!!
V Stropkove v novostavbe prerobený 3-izb. byt s balkónom – CENA DOHODOU !!!
V Stropkove na Krátkej ul. prerobený 3-izb. byt s balkónom – CENA DOHODOU !!!
V Stropkove  4-izbový byt na ul. Jilemnického – CENA DOHODOU !!!

NEHNUTEĽNOSTI NA PREDAJ

ČSOB ponúka výhodný úver s úrokom 3,75 % aj bez preukazovania príjmu.
Uzatvorte si bez poplatku v  ČSOB STAVEBNÉ SPORENIE s úrokom až 12,5 % 

KONTAKT: 0907 693 450

Penzión Poľovníček
Vás pozýva na

pravú taliansku pizzu
AKCIA TÝŽDŇA - pri objednávke jednej pizze, 

druhá len za euro.
Tešíme sa na Vašu návštevu.
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OKNÁ
-

 DVERE

OKNA PLASTOVÉ

DVERE PLASTOVÉ

DVERE VCHODOVÉ

DVERE INTERIEROVÉ

DVERE GARÁŽOVÉ

6-komorový profil, sklo k=1,0 za super ceny

Vchodové do panelákov a obchodov od 398,- €
balkónové od 105,- € a posuvné od 399,- €

Drevené alebo plechové laminované, zateplené, viacbodové zamykanie
Do bytov od 255,- €, do domov od 275,- €

Veľký vyber dverí, super ceny

Na diaľkové ovládanie

Všetko  s montážou aj bez montáže.
Za výhodné ceny – zľavy po dohode.

DAMIJO KOMPLET 
s.r.o.

SVIDNÍK
ul. Sov. hrdinov (pri Orange)
Tel.: 054/752 4094
 0905 409 727
E-mail: info@damijo.sk
www.damijo.sk

CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 2048 kbit/s za 
12,50 €/mesiac, 2560 kbit/s za 13,50 €/mesiac, 3584 kbit/s 
za 17,50 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
19“ LCD monitor PHILIPS s reproduktormi len za 85,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

NOTEBOOK TOSHIBA C660 s WINDOWS 7 
TOSHIBA C660, Dvojjadrový INTEL B800, 640 GB,
4GB RAM, 15.6“ HD LED, Intel grafika, DVD±RW DL,
Wi-Fi, webkamera, W7 HP  V super cene za 379,- € !!!

0904 222 196
www.ekomvplasty.sk

na mieru podľa Vašich potrieb

ČISTIARNE ODPADOVÝCH VÔD
montáž - dovoz - servis - záruka

Vysoká kvalita, nízka cena
vodomerné šachty•	
žumpy•	
septiky•	
rôzne	nádrže	na	•	
vodu, obilie a pod.

Ďalej ponúkame:

KURZY OPATROVANIA - individuálne
	 diaľkovo,	rýchlo,	170,-	€

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk, tel.: 0915 544 915, 0905 357 424

MELANCHOLIA
24.02.2012 o 19.00 hod.
25.02.2012 o 19.00 hod.

Vstupné: 2,20 €  MP  130 min.
KOCÚR V ČIŽMÁCH

25.02.2012 o 17.00 hod.
26.02.2012 o 15.00 hod.

Vstupné: 2,- €  MP  90 min.

Program
Program
Program

Svidník
Svidník
Svidník

Predpredaj vstupeniek hodinu pred začiatkom predstavenia v pokladni kina.

Máte nepotrebné detské 
zimné oblečenie a obuv? 

Pomôžte!
Územný spolok Slovenského Červeného kríža vo Svidníku sa týmto obracia 

na širokú verejnosť s prosbou o pomoc so zimným šatstvom a obuvou pre deti vo 
veku 3 - 15 rokov. Jedná sa o: nohavice, svetre, vetrovky, rukavice, šály, čiapky, 
pyžamá a zimné topánky.

Nepotrebné veci vypraté a použiteľné, prosím, dovezte na Územný spolok 
SČK, Stropkovská 1 (bývalé uhoľné sklady). Kontaktujte Annu Sabolovú na tel. 
čísle 0915 965 009 alebo 054/ 752 13 96. Pomôžte tým, ktorí to teraz potrebu-
jú! Vopred ďakujeme!   Územný spolok SČK vo Svidníku
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Sekretariát:
- Oznamuje FO OOFZ Svidník,  že výsledky,  tabuľky,  úradné správy,  
ŽK, ČK, strelci gólov,  rozpis zápasov a tlačiva OOFZ nájdu na stránke: 
www.svidnik.obfz.futbalovekluby.sk
- Vzhľadom na vývoj a implementáciu projektu Informačného systé-

mu Slovenského futbalu (ISSF) Vám odporúčame preštudovať si verejne dostupné 
informácie k tomuto projektu, nakoľko tento projekt zásadným spôsobom pomôže 
modernou formou zefektívniť Vašu dennú futbalovú agendu. Z klubového pohľa-
du je súčinnosť klubov strategicky dôležitá a preto by bolo vhodné si predmetnú 
dokumentáciu riadne naštudovať, poprípade pripomienkovať cez osobu p. Letka, 
Výkonného manažéra projektu (projektový email je issf@futbalnet.sk).
- Všetky dostupné dokumenty sú v PDF forme dostupné na www. stránke projektu 
http://www.futbalsfz.sk/issf. Nájdete tu vždy najnovšie Správy, Dokumenty (odpo-
rúčame preštudovať a pripomienkovať), Odkazy a Kontakty.
- Obzvlášť upozorňujeme na Dokumenty: Prezentácia projektu ISSF a Procesné listy.
- Stránka projektu ISSF je tiež prístupná cez hlavné menu na stránke http://www.
futbalsfz.sk - v časti Projekty - pod menu ISSF.
- Upozorňujeme, že v Projektoch nájdete aj Strategický plán SFZ a tiež 
www. stránku venovanú Novelizácii noriem SFZ.   OOFZ Svidník

Úradná správa č. 23. zo 
dňa 16. februára 2011

3. liga
V nedeľu 19.02. sa v ABC CVČ Stropkov odohralo siedme kolo 3.ligy 

v šachu. Naše družstvo hostilo suseda v tabuľke tím PŠK DASON Prešov 
„B“ za ktorý nastúpili piati hráči druho-ligového áčka. My sme nastúpili 

bez dvoch hráčov základnej zostavy, ale na šachovniciach sme si vypracovali lepšie 
pozície. Keďže sme urobili menej chýb ako súper, dosiahli sme zaslúžené víťazstvo, 
ktorým sme sa posunuli na 4. priečku aktuálnej tabuľky. 

Víťazstva vybojovali: Druhá šachovnica – Jozef Kmiť, 3. Juraj Lažo, 4. Eduard 
Paňko, 5. Marek Kosť a 8. Radoslav Paňko.

ŠK Stropkov+Svidník - PŠK DASON Prešov „B“ 5,0 : 3,0.
Kompletné výsledky a aktuálne poradie nájdete na www.stropkov-svidnik.

chess.sk
Najbližšie akcie

25.02. turnaj Grand Prix v rámci Prešovskej ligy mládeže (CVČ Prešov)

Šach

Klub slovenských turistov Slávia Stropkov
Vás pozýva na

Zimný prejazd cez Potoky
Dňa: 25. 2. 2012 (sobota)
Trasa A: Stropkov - Kozinec - Kozia Brada - Potoky - Duplín - Baňa 

(prestávka na chate) - Stropkov (25 km)
Trasa B: Stropkov - Kozinec - Kozia Brada - Potoky - Duplín - Tisinec - 

Bokša - Stropkov
Zraz: 9.00 hod. - námestie SNP
Kontakt: Ján Vereščák 0915 182 651
Každý účastník sa zúčastňuje pochodu na vlastnú zodpovednosť.

Tešíme sa na vašu účasť!              www.kstsp.szm.sk

Turistický prejazd cez Vislavu
Klub slovenských turistov pripra-

vil pre svojich členov a priaznivcov 
lyžiarskej turistiky na bežkách ďalší 
zaujímavý zimný prejazd po zasne-
ženej prírode. Uplynulú sobotu sme 
naplánovali trasu cez obec Vislava. 
Pripravili sme dve trasy podľa nároč-
nosti a celkovej dĺžky. Trasa „A“ 26 
km začínala v Stropkove a trasa „B“ 
16 km z rázcestia Oľšavka, kde sa tu-
risti dostali autobusovým spojom. 
Zo Stropkova sme vyštartovali o 8.15 
hod. smerom na Kozinec a pokračo-
vali ďalej na ponad Chotču až k ráz-
cestiu, kde sme sa napojili na trasu 
„B“. Cez týždeň sa stopa pripravila, 
ale husté sneženie ju celkom zakrylo 
a tak námaha Emila, Dušana, Michala 
a Štefana vyšla nazmar. Všetko sa 
muselo prešľapať priamo v akcií. 
Čerstvý sneh, ktorý bol miestami nad 
kolena dal poriadne zabrať všetkým, 
hoci vpredu sa pravidelne striedalo. 
Vyšľapať v takom snehu na Kozinec, 
alebo nad Oľšavku, to chce kopu dri-
ny. Verím, že to ocenia sviatoční bež-
kári, ktorí už idú do hotovej stopy, ak 

ju medzitým nezničia pešiaci. Hlavne 
ich chcem poprosiť, aby boli viac ohľa-
duplní a nechodili po už urobenej ly-
žiarskej stope. Počasie bolo výborné 
aj keď stále snežilo boli pekné výhľa-
dy na okolité kopce , doliny a dediny. 
Z rázcestia sa nám išlo dobré, lebo 
stopa už bola urobená turistami z tra-
sy „B“. Aj táto časť bola veľmi pekná 
a hlavne úseky, ktoré viedli lesom 
očarili svojou nádherou. Poďakovali 
sme sa im vo Vislave, kde bola pre-
stávka na oddych a malé občerstve-
nie. Poďakovanie patrí aj Milanovi za 
ochotu a príjemné posedenie v jeho 
pohostinstve. Po doplnení energie 
sme pokračovali na Biňovec a ponad 
Tisinec do Stropkova. To už bola po-
hoda. Žiadne stúpania iba také malé 
lážo-plážo. Všetci účastníci absolvova-
li trasy bez ujmy na zdraví a tešíme sa 
spolu na ďalší víkend, kedy je pripra-
vený turistický prejazd cez Potoky, na 
ktorý srdečne pozývame.

Pozvánka je na turistickej násten-
ke, alebo si pozrite našu www.kstsp.
szm.sk   Ján Vereščák

Mládežnícke stolnotenisové majstrovstvá okresov
V nedeľu 5. februára 

sa uskutočnili Majstrovstvá 
okresov Svidník a Stropkov 
v mládežníckych kategó-
riách. Organizátorov milo 
prekvapila a zároveň pote-

šila väčšia účasť mladých hráčov oproti 

minulému roku. To je neklamným zna-
kom toho, že o stolný tenis u mládeže je 
záujem, len im treba dať pre realizáciu 
viac priestoru. Majstrovstvá prebiehali 
postupne v časových intervaloch. Do 

telocvične Spojenej školy vo Svidníku 
si našli cestu chlapci zo ŠK ZŠ Karpatská 
Svidník, CZŠ sv. Juraja Svidník, ZŠ 
Mlynská Stropkov, ZŠ Konštantínova 
Stropkov, STO Breznica, ŠK Bokša, 
STMK Stropkov a domáci z ŠŠK Centrál 
Spojená škola Svidník. 

Ako prví začali súťažiť najmladší 
žiaci. Do súťaže sa prihlásilo dvanásť 
hráčov (o 5 viac ako minulý rok). V tej-
to kategórií získal titul Majster okresov 
Stropkov a Svidník hráč ŠŠK Centrál 

Spojená škola Svidník Filip Kocur. Po 
najmladších prišli na rád mladší žiaci. 
Tu si sily zmeralo dvadsaťšesť chlap-
cov (o 12 viac oproti minulému roku). 
Titul si vybojoval hráč ŠK ZŠ Karpatská 
Svidník Patrik Stadtherr. Najpočetnejšie 
zastúpenie bolo v kategórií starších žia-
kov. Tu do súťaže sa zapojilo dvadsať-
osem účastníkov (o 5 viac). Majstrom 
okresov sa stal hráč ŠK Bokša Patrik 
Senaj. Majstrovstvá zavŕšili dorastenci 
. Osemnásti borci (o 2 viac) boli rozde-
lení do šiestich skupín. Tu sa najlepšie 
darilo Tomášovi Dubcovi z ŠŠK Centrál 
Spojená škola Svidník.

Prví štyria z každej kategórie boli 
odmenení medailami a diplomami 
a majstri si odniesli aj poháre. Ceny na 
tieto Majstrovstvá venovali JMC Lužany 
pri Topli, Michal Zavacký a neznámy 
darca. Všetci súťažiaci navyše dostali 
žemľu, sladkú maškrtu a občerstvenie. 
OOSTZ ďakuje vedeniu Spojenej školy 

za poskytnuté priestory a ŠŠK Centrál 
za pomoc pri usporiadaní týchto 
Majstrovstiev.

Výsledky:
Najmladší žiaci: 1. Filip Kocur, 

2. Vratko Michalič, 3. Amin Alex, Samuel 
Michalič, 5.-8. Denis Timan, Kristián 
Vaško, Kristián Slivovič, Samuel Orenič

Mladší žiaci: 1. Patrik Stadtherr, 
2. Jakub Kmiť, 3. Samuel Paňko, Maroš 
Bobák, 5.-8. Kurej, F. Kocur, Tokár, 
Homoľa, 9.- 14. V. Michalič, Alex, L. 
Kocur, Mikuš, Soľanka, Slivovič

Starší žiaci: 1. Patrik Senaj, 2. Patrik 
Stadtherr, 3. Filip Skala, 4. Matuš 
Mitruška, 5.-8. Miňo, Štefanišin, Regrut, 
Červeňak, 9.-14. F. Kocur, Kurej, Kmiť, 
Soľanka, Bosak, Homoľa

Dorast: 1. Tomáš Dubec, 2. Ľubomír 
Lažo, 3. Patrik Senaj, Patrik Stadtherr, 
5.-8. Homoľa, Skala, Mitruška, Regrut, 
9.-12. Mikuš, Timan, Červeňak, Kurej

-oostz-

Najlepší starší žiaci okresu: zľava - Skala, Mitruška, majster Senaj, Stadtherr
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III.liga skupina SEVEROVÝCHOD

IV. liga sk. šarišsko-dukelská

ŠPORT ŠPORT

Spoza zelených stolov
Devätnáste kolo medziokresnej stolnotenisovej súťaže pri-

nieslo dve víťazstvá pre domáce a päť pre z hosťujúce družstvá. 
STOP Oľšavka - TJ ŠM Staškovce 10 :8 ( Mulik,Pašeň po 3; 

Harmada, Grešlik po 2 – Michľovič 4,5; Martin Maliňak 2,5; Mar. 
Maliňak , Homza po 0,5) JMC Lužany pri Topli „B“ - ŠŠK Centrál 

Svidník „E“ 6:12 ( Sabol 2,5; Ľ. Kočiš 1,5; Sulinsky 1,5; Miro Cigan 0,5 – Kosár 4, 
Petrík po 4; Lažo, Dudáš po 2) STMK Stropkov „C“ Bokša – STO Brusnica 6:12 
( J. Bedruň 3; B. Bedruň 2; Smalik 1 – M. Antoš 4,5; Palej 3,5; Ľ. Antoš 2,5; J. 
Antoš 1,5) TJ Radoma - ŠK Bokša 8:10 ( Pavlišin 3; Radomsky , Dančišin po 2; 
Tchurik 1 – P. Senaj 4,5; T. Senaj 3,5; Skala 1,5; Mitruška 0,5) GS V. Hrabovec 
– STO Svidnička 6:12 ( Goč ml. 4,5; Goč st. 1,5 – Kosť, T. Noga po 3,5; Kozak 3; 
Vasilenko 2) 

 JMC Lužany pri Topli „C“- STMK Stropkov „D“ Tisinec 11 :7 ( Rozkoš 3,5; 
Mil. Gdovin 3; Sl. Gdovin 2,5; Sl. Kočiš 2 – Hrušč 4; Bunda 2,5; Jurečko 0,5

Veterán Stropkov - ŠŠK Centrál Svidník„D“ 2:16 ( Mihok 1; 1 x WO – 
Štefanco, Baran po 4,5; Kostelník 4; Kurečko 3) 

V dvadsiatom kole, ktoré je na programe 24.02.2012(piatok) o 1730 hod sa 
stretnú: ŠŠK Centrál Svidník „E“ - STOP Oľšavka; TJ ŠM Staškovce – TJ Radoma; 
STO Brusnica - JMC 
Lužany pri Topli „B“; 
ŠK Bokša - Veterán 
Stropkov; ŠŠK 
Centrál Svidník„D“ 
- GS V. Hrabovec; 
STO Svidnička - JMC 
Lužany pri Topli 
„C“; STMK Stropkov 
„D“ Tisinec - STMK 
Stropkov „C“ Bokša

1.	ŠŠK	Centrál	Svidník	„D“	 19	 16	 2	 1	 264	:	78	 53
2.	Svidnička	 19	 16	 2	 1	 251	:	91	 53
3.	ŠŠK	Centrál	Svidník	„E“	 19	 14	 4	 1	 237	:	105	 51
4.	Brusnica	 19	 14	 0	 5	 223	:	119	 46
5.	ŠM	Staškovce	 19	 11	 3	 5	 192	:	150	 44
6.	STOP	Oľšavka	 19	 11	 2	 6	 192	:	150	 43
7.	JMC	Lužany	pri	Topli	„B“	 19	 10	 1	 8	 204	:	138	 40
8.	Stropkov	„C“	Bokša		 19	 9	 2	 9	 195	:	147	 39
9.	ŠK	Bokša	 19	 5	 2	 12	 112	:	230	 31
10.	GS	V.	Hrabovec	 19	 5	 1	 13	 158	:184	 30
11.Stropkov	„D“	Tisinec	 19	 4	 2	 13	 100	:	242	 29
12.	JMC	Lužany	„C“	 19	 4	 2	 13	 102	:	240	 29
13.	TJ	Radoma	 19	 1	 1	 17	 91	:	251	 22
14.	Veterán	Stropkov		 19	 1	 0	 18	 72	:	269	 21

Tabuľka

Na čele hneď trojica tímov

Výsledky 10. kola
Kimostav – Rovné 8:5

G: Fedorco 3, Kimák 2, Lutáš, 
Miga, Guba- Ferenc 2, Palenčár, 
L.Ksenič, Macko

Kimostav: Munka - Gubo, 
Kimák, Fedorco, Lutáš, Miga, 
Džoganík, Čobej

Rovné: Jurek - Ferenc, M.Ksenič, 
L.Ksenič, Vansa, Macko, Palenčár, 
Tyč

 
Sparta – Poslanci 12:4

G: Dolutovský 4, Bľacha 3, 
Čakurda 3, Michalič, Horochonič- 
Patkaň, E.Sivák, M.Ferenc, J.Šamko

 
Legionári – Galacticos 5:5
G: Kačmár 3, Zoščák, Lipinský- 

Polaščík 2, Demčo, Olah, Ferenc
Legionári: Sejkanič - Zoščák, 

Kačmár, Lipinský, Petrík, Čarný

Galacticos: Jakub - Ferenc, Teraz, 
Demčo, Olah, Hajduk, Polaščík

 
Acta - Fešáci 

(nehrali)
 

Merengues – Giboni 8:3
G: Homoľa 4, M. Medvec 2, 

Bičej, L. Medvec- T. Skysľak, P. 
Skysľak, Prokopovič

Merengues: Hrubý- Bokšanský, 
Bičej, Bochin, Homoľa, M.Medvec, 
L.Medvec, Špirňák, Marek Mojsej, 
Tarabčák

Giboni: Volčko- Prokopovič, 
T.Skysľak, P.Skysľak, Kochan, Kováč, 
Potoma, Zmij, Pavlíček, Gonos

 
Ej-Ha - Bizoni 9:8

G: Lukáček 4, Šraga 2, Goriščák, 
Biroš, M.Jurč vlastný- M.Jurč 3, Bača 
2, Jurečko 2, Ľudvík

14.00 Legionari- Merengues
15.00 Giboni- Sparta
16.00 Acta- Galacticos
17.00 D-stav- Ej-ha
18.00 Fešaci- Bizoni
Rovné voľno 

Erik Burcák

Ej-Ha: Biroš- Lukáček, Šraga, 
Sadiv, Kriško, Poperník, Goriščák, 
Majda, Horváth, Sagan

Bizoni: Kolesár- Mihálik, Bača, 
Vitko, M.Jurč, Ľudvík Jurečko, 
Paňko

 
Najlepší strelci: 1. Husák (D-Stav) 

42 gólov, 2. Lukáček (Ej-Ha) 
27 gólov, 3.Goriščák (Ej-Ha) 26 
gólov, 4. Homoľa (Merengues) 
20 gólov, 5.Cuprišin (Sparta) 
16 gólov, 5. Frančák (D-Stav), 
Bača (Bizoni), J.Kovalčík (Acta) a 
Kimák (Kimostav) 15 gólov 

Program 11. kola 
(25. februára)

13.00 Poslanci- Kimostav

1.	Acta	 8	 7	 1	 0	 88:28	 22
2.	D-Stav	 9	 7	 1	 1	 123:40	 22
3.	Merengues	 9	 7	 1	 1	 79:49	 22
4.	Sparta	 9	 7	 0	 2	 67:42	 21
5.	Fešáci	 8	 5	 0	 3	 63:35	 15
6.	Bizoni	 9	 4	 2	 3	 63:41	 14
7.	Galacticos	 9	 4	 2	 3	 60:54	 14
8.Ej-Ha	 10	 4	 0	 6	 84:67	 12
9.	Giboni	 9	 4	 0	 5	 63:56	 12
10.	Rovné	 10	 3	 0	 7	 46:67	 9
11.	Kimostav	 9	 2	 0	 7	 52:91	 6
12.	Legionári	 9	 1	 1	 7	 44:99	 4
13.	Poslanci	 10	 0	 0	 10	30:191	 0

Tabuľka

Športcentrum halová liga mala cez víkend na programe 10. kolo. V pr-
vom zápase si Sparta podľa očakávaní hladko poradila s Poslancami. Fešáci 
a Acta svoj duel odložili pre rozsiahlu maródku v tíme Fešákov. Legionári 
poriadne potrápili papierového favorita tohto súboja Galacticos, a betóno-
vou obranou privádzali ich hráčov do zúfalstva. Nakoniec si tieto tímy body 
podelili, keďže Legionári nedokázali 5 minút pred koncom udržať dvojgó-
lový náskok. Rovné podľahlo tímu okolo Tomáša Kimáka 8:5 a pomaly sa 
v tabuľke prepadáva. Merengues porazili Gibonov hlavne vďaka streleckej 
potencii Vlada Homoľu a vynikajúcim zákrokom brankára Hrubého. V po-
slednom zápase favorizovaní Bizoni podľahli tímu Ej-Ha, a pomaly tak strá-
cajú možnosť bojovať o tie najvyššie priečky. Už teraz sa tak môžeme tešiť 
na napínavý koniec tejto halovej sezóny, pretože na čele tabuľky s figurujú 
až tri tímy s rovnakým počtom bodov: Acta-, D-Stav a Merengues. Acta má 
však z tejto trojice najmenej odohratých zápasov a preto má po 10. kole 
najväčšie šance na celkové prvenstvo.

hrané dňa 19.02.2012 o 10.hodine
Na stretnutie 5. kola odvetnej časti cestovalo stropkovské 

A-družstvo do Brezovice s cieľom odčiniť štvorkolovú sériu prehier v 
rade za sebou a konečne zvíťaziť. Domáci tím kvalitou kádra nestačil 
na Stropkov a po druhýkrát s ním prehral rozdielom triedy.

Výsledok: STK BREZOVICA - STMK STROPKOV A 3:15 (body: 
Stolárik a Bunda Pavol po 4,5; Fiľarský 3,5 a Kočiš 2,5)

Stropkovské béčko sa po vzájomnej dohode stretlo s Bardejovom 
C v predohrávke 5. kola. Hoci snahu stropkovských hráčov v stretnutí 
s lídrom tabuľky nemožno uprieť, výsledok bol napokon krutý. 

Výsledok: STJ DRUŽBA BARDEJOV C - STMK STROPKOV B 15:3 
(Čabala 2 a Kapa 1).

V najbližšom kole hostí stropkovské áčko Sninu B a v IV. lige sa v zá-
pase o záchranu stretne béčko proti TJ Magura Zborov. Obe stretnutia sa odohrajú 
v nedeľu, 26. februára o 10.00 hod. v telocvični III.ZŠ.   -stmk-

Pozvánka na hokejový turnaj
HC Verchovina 

z Medzilaboriec pozýva 
všetkých fanúšikov ľa-
dového hokeja na tur-
naj, ktorý sa uskutoční 
v sobotu, 25. februára, 

na hokejovom štadióne v Stropkove. 
Okrem usporiadateľského mužstva 
sa na ňom zúčastnia amatérske klu-
by HC Svidník, Brusnica Bruins a HC 
Ďapalovce.

Úvodné buly padne o 8.30 hod. 
V prvom zápase sa stretnú HC 
Svidník - Brusnica Bruins. Ďalšie 
stretnutia sú naplánované v na-
sledujúcom poradí: HC Ďapalovce 
- HC Verchovina, Brusnica Bruins - 
HC Ďapalovce, HC Verchovina - HC 
Svidnik, HC Svidnik - HC Ďapalovce, 
HC Verchovina - Brusnica Bruins. 

Hrá sa systémom každý s každým 
2 x 15min. Vstup je zdarma. -hcv-

Počas uplynulých dvoch víkendov sa hráči MŠK Tesla 
predstavili v dvoch prípravných stretnutiach. 12. februára pri-
vítali na umelej tráve treťoligový Trebišov. Stropkovčania si so 
súperom poradili hladko 5:0 (polčas 2:0). Po dva góly zazna-
menali Onder a Potoma, jeden pridal F. Varga. 

Zostava MŠK: Hažer (Petrovský) – Kaňuk, Bochin, Zápotocký, POrkoláb, 
Veselý, Vachaľ, Onder, Čepa, Varga. Striedali: Potoma, Vereščák.

Uplynulú sobotu sa na domácom ihrisku stretli Stropkovčania s jesen-
ným lídrom Majstrovstiev regiónu Východ z Humenného. Zápas skončil po 
polčase 1:0 napokon remízou 1:1. Gól Stropkova strelil Čepa. 

Zostava MŠK: Biroš – Onder, Pavlík, Bochin, Zápotocký, Motyka, Veselý, 
Vachaľ, Čepa, F. Varga. Striedali: Varga, Medvec, Petrovský, Porkoláb. 

V sobotu je naplánované ďalšie domáce prípravné stretnutie so Sninou. 
V prípade, že sa odohrá úvodné jarné kolo Corgoňligy, Stropkov sa v utorok 
v prípravnom zápase stretne v Prešove s ligovým Tatranom. 

Tréner Ľuboš Reiter hodnotí doterajší priebeh prípravy i prístup hráčov 
kladne a jarnú časť súťaže očakáva podľa vlastných slov s optimizmom. -np-

Prípravný futbal
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Kreslený humor Miroslava Barvirčáka

VAŠE OHLASY

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná	1649	 						oproti		 Hlavná	1544/65	 Akad.	Pavlova	 oproti	nemocnici	 v	nemocnici	 pri	štvorobvode
	 pri	pošte	 			far.	kostolu		 obchodný	dom

08.	2012	 —————	 —————	 20.2.	-	26.2.	 —————	 —————	 —————	 —————
09.	2012	 —————	 —————	 —————	 27.2.	-	4.3.	 —————	 —————	 —————
10.	2012	 —————	 	5.3.	-	11.3.	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————
11.	2012	 —————	 —————	 12.3.-	18.3.	 —————	 —————	 —————	 —————
12.	2012	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————	 19.3.	-	25.3.
13.	2012	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————	 	26.3.	-	1.4.	 —————
14.	2012	 		2.4.	-	8.4.	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————
15.	2012	 —————	 —————	 —————	 —————	 		9.4.	-	15.4.	 —————	 —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
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Primátor mesta Stropkov 
a OO Únie žien Slovenska v Stropkove 

Vás srdečne pozývajú
na slávnostný kultúrny program pri príležitosti sviatku

 MDŽ
8. marca 2012 o 17.00 hod.

do divadelnej sály mesta Stropkov.
V závere programu bude vyhlásená víťazka ankety

 Žena roka 2011.
 MUDr. Peter Obrimčák, primátor mesta

Mesto Stropkov – OŠK pozýva:
DOS ONDAVAN – 46. divadelná sezóna

Jozef Gregor Tajovský
Statky – zmätky (a po našim) Grunti – bunti

Premiéra 4. marca 2012 o 19.00 hod. v divadelnej sále mesta.
Lístky si môžete zakúpiť na Odbore školstva a kultúry od 22. 3. 2012, 

vstupné: 2,- €.
Premiéra divadelného predstavenia sa uskutoční pod záštitou poslankyne NR SR Bibiány Obrimčákovej.

Pozvánka na výročnú členskú schôdzu
Rada SENIOR PARTY pri Klube dôchodcov v Stropkove oznamuje svojim 

členom, že 25. februára t. r. v sobotu so začiatkom o 15.00 hod. zvoláva 
výročnú členskú schôdzu, na ktorú pozývame všetkých členov a priateľov.

Rada SP

Zamyslenie
Zamysleli ste sa, koľko je v na-

šom mestečku krčiem a koľko her-
ní? Mám známeho, ktorý hrá auto-
maty. Inak, bol to dobrý chlap a fajn 
kamarát. Od popíjania začal zabe-
hávať k automatom a teraz je iný 
človek. Požičiava peniaze a častejšie 
je v herni ako krčme, aj 2, 3 krát za 
deň. Menej sa rozpráva so známymi 
a viac nadáva a osočuje. Ani v rodi-
ne to nie je dobré. Možno manželka 
nevie a možno aj tuší. Neviem, či má 
dobré výhovorky, kam odchádza. Po 
drogách sa tvrdo ide a čo automaty? 

Tak málo je u nás práce! Z rodín 
ostáva jedna polovica členov tu 
a druhá odchádza pracovať do sve-
ta. A kto chodí do herne? Bohatý? 
Omyl! Ja vidím iba slabochov, čo si 
naivne myslia, že tam zbohatnú! 
Ďalší omyl! Zbohatnú iba podnika-
telia, čo ich vlastnia! Nedovoľme im 
existovať. Neviem ako, ale zabráň-
me prosperovať herniam! Koľko 
žiaľu a tragédií priniesli rodinám! 
A my sa len dívajme, krúťme hlava-
mi a dúfajme, že také nešťastie našu 
rodinu nestretne.

Stropkovčan

Multifunkčné ihrisko v Lomnom 
rozhodne nespí zimným spánkom. 
V lete slúži milovníkom tenisu prí-
padne futbalu, v zime sa mení na 

ľadovú plochu, ktorá ožíva pod 
ostrím korčulí mladých Lomňanov.

Ľudmila Hospodárová
starostka obce

Hľadá sa majiteľ detského bicykla
Dňa 9. 1. 2012 o 11.35 hod. bol v Stropkove na Hrnčiarskej ulici pri 

bytovej jednotke č. p. 790/90 nájdený detský bicykel zn. Prophete s po-
mocnými kolieskami, ktorý bol odovzdaný na OO PZ Stropkov a tam sa 
aj nachádza v úschove. Majiteľ nájdeného bicykla nech sa dostaví v pra-
covných dňoch v čase od 7.30 hod. do 15.30 hod. na OO PZ Stropkov za 
účelom poznania veci.


